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Opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa selkokielinen verkkoryhmän toimintamalli maahan-
muuttajien yksinäisyyttä käsitteleviin vertaistukiryhmiin toimeksiantaja Suomen Punaiselle 
Ristille (SPR). Toimintamallin avulla SPR:n vapaaehtoiset ohjaavat maahanmuuttajia puhu-
maan yksinäisyydestä. Mallia pilotoitiin kuudessa verkkotapaamisessa marras-joulukuussa 2024 
tavoitteen mukaisesti. Yksinäisyyden tunne on yksilöllinen kokemus, johon vaikuttavat muun 
muassa lapsuudessa opitut toimintatavat. Selkokielinen materiaali auttaa ymmärtämistä ja 
edistää osallistumista, mikä tukee kotoutumista ja itseluottamuksen kasvua. Tietoperustassa 
käsiteltiin muun muassa maahanmuuttajien yksinäisyyttä, selkokieltä, itsetuntoa, itsemyötä-
tuntoa, resilienssiä ja kotoutumista. 
 
Opinnäytetyö keskittyi yksinäisyyden tunteen käsittelemiseen ja sen ymmärrettävyyteen sel-
kokielellä. Yksinäisyyden, maahanmuuton ja kotoutumisen teemat ovat yhteiskunnallisesti 
merkittäviä, ja niiden käsitteleminen parantaa maahanmuuttajien hyvinvointia. SPR kehitti 
kesällä 2024 verkkomateriaalia yksinäisyyden käsittelemiseksi, ja opinnäytetyössä luotiin Pu-
hutaan yksinäisyydestä selkokielellä -toimintamalli. Pilottiryhmässä toimintamallia kehitettiin 
keskustelevan havainnoinnin, ryhmäkeskustelun ja ratkaisukeskeisillä menetelmillä puhumi-
sen, kirjoittamisen, osallisuuden ja yhteisen tekemisen kautta sekä kokemuksien perusteella. 
Lopuksi analysoitiin saatuja havaintoja ja palautetta. Lopullinen toimintamalli muokattiin 
saadun palautteen perusteella. 
 
Pilottiryhmä arvioi mallin selkokielisen version helposti ymmärrettäväksi ja yksinäisyyden tär-
keäksi keskustelun aiheeksi. Ryhmässä koettiin, että yksinäisyydestä puhuminen auttoi ym-
märtämään omia ja muiden tunteita. Palautekeskusteluissa käsiteltiin muun muassa osallistu-
jien valintaa ja suomen kielen taitotasoa, ja tulevissa ryhmissä suositeltiin tason A2.2 määrit-
tämistä, jotta osallistuminen olisi sujuvampaa. 
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The aim of this thesis was to develop a plain language online group model for peer support 
groups addressing loneliness among immigrants, commissioned by the Finnish Red Cross (FRC). 
With this model, FRC volunteers guide immigrants in discussing loneliness. The model was pi-
loted in six online meetings during November and December 2024, in accordance with the ob-
jectives. Loneliness is an individual experience, influenced by factors such as behavior pat-
terns learned in childhood. Plain language materials help improve understanding and encour-
age participation, which supports integration and the development of self-confidence. The 
theoretical framework covered topics such as loneliness of immigrants, plain language, self-
esteem, self-compassion, resilience, and integration. 

This thesis focused on addressing the experience of loneliness and making it understandable 
through plain language. The themes of loneliness, immigration, and integration are socially 
significant, and addressing them improves the well-being of immigrants. In the summer of 
2024, FRC developed online materials for discussing loneliness, and this thesis created a plain 
language model titled "Talking About Loneliness with Immigrants in Plain Language." In the pi-
lot group, the model was developed through observational discussions, group conversations, 
solution-focused methods, writing, participation, and shared activities, based on the partici-
pants' experiences. Finally, the observations and feedback were analyzed, and the model was 
refined based on the input received. 

The pilot group evaluated the plain language version of the model as easy to understand and 
saw loneliness as an important topic for discussion. The group felt that talking about loneli-
ness helped them better understand their own and others’ emotions. In feedback discussions, 
topics such as participant selection and language proficiency levels were addressed. For fu-
ture groups, it was recommended to set the language level at A2.2 according to the European 
framework to ensure smoother participation. 
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1 Johdanto 

SPR:n yksinäisyydestä tehdyn barometrin 2024 tulokset ovat hälyttäviä. Yksinäisyyden tun-

netta säännöllisesti kokevia ihmisiä on Suomen yhteiskunnassa 15–24 vuotiaista vastaajista 

noin puolella ja noin 56 prosentilla ihmisistä on yksinäisyyden kokemusta aina joskus. (SPR 

2024a.) Osalla maahanmuuttajista hyvinvointia heikentää kokemukset yksinäisyydestä ja syr-

jinnästä selviää vuosina 2022 ja 2023 tehdystä THL:n MoniSuomi-tutkimuksesta. Tutkimuksen 

mukaan maahanmuuttajat kuitenkin yleisesti ottaen ovat hyvinvoivia. Terveys, hyvinvointi ja 

osallisuus vaihtelevat taustan ja sukupuolen mukaan, ja näihin liittyy merkittävästi yksinäisyy-

den, syrjinnän kokemuksia sekä talousvaikeuksia. Tutkimuksessa 14 % maahanmuuttajista ko-

kee yksinäisyyttä ja syrjinnänkokemus tulee esiin 42 %:lla vastaajista. Kyselytutkimukseen 

osallistui 7 838 ihmistä, joiden vanhemmilla tai itsellään oli syntymäpaikka Suomen ulkopuo-

lella. (Kotoutuminen.fi 2023.) 

Yksinäisyyden vaikutus hyvinvoinnin ja terveyden heikentymiseen tunnetaan vahvimpana eril-

lisenä osatekijänä. Yhteiskunnassamme koetaan eriarvoisuutta yksinäisyyden muodossa, 

minkä takia sadat tuhannet suomalaiset eivät pysty elämään arvojensa ja toiveidensa kaltai-

sesti. (Saari 2016, 4.) Yksinäiset ajattelevat usein negatiivisemmin ja suhtautuvat sosiaalisiin 

tapahtumiin muita varauksellisemmin ja epäilevämmin. Kun yksinäisyyttä saa vähennettyä it-

setuntemus ja psyykkinen hyvinvointi kasvaa. (Saari 2016, 201).  

Tämän kehittämismuotoisen opinnäytetyön tarkoitus on tuottaa selkokielinen maahanmuutta-

jien yksinäisyyttä käsittelevä verkkoryhmän toimintamalli toimeksiantaja Suomen Punaiselle 

Ristille (SPR:lle).Toimintamallin selkokielistä materiaalia käyttäen SPR:n vapaaehtoiset voivat 

ohjata vertaistuellisia yksinäisyyttä käsitteleviä maahanmuuttajaryhmiä. Toimintamalli toteu-

tetaan PowerPoint-esityksen muodossa. Tavoitteena on pilotoida Puhutaan yksinäisyydestä 

selkokielellä maahanmuuttajien kanssa -toimintamallia verkkoryhmässä kuudessa tapaami-

sessa ja antaa ryhmään osallistuille työkaluja yksinäisyyden kohtaamisen käsittelemiseksi. 

Toimintamallia kehitetään edelleen pilottiverkkoryhmän aikana sekä ryhmien osallistujien ja 

vapaaehtoisten palautteiden mukaisesti. 

Puhutaan yksinäisyydestä selkokielellä maahanmuuttajien kanssa -toimintamallissa etsitään 

keinoja vähentää yksinäisyyden tunnetta. Yhteisöllisistä kulttuureista Suomeen muuttaneet 

ihmiset voivat kokea Suomen yksilökeskeisen kulttuurin vaikeana ja yksinäisyyden tunnetta 

lisäävänä. Yksinäisyyden tunteesta puhumisen avulla on mahdollista tehdä asiaa helpommin 

lähestyttävämmäksi ja vähentää mahdollista häpeän tunnetta. Opinnäytetyön tietoperusta 

koostuu käsitteistä: yksinäisyys, selkokieli, kotoutuminen, kohtaaminen, maahanmuutto, työ-

peräinen maahanmuutto, itsetunto, itsemyötätunto, positiivisuus, resilienssi.  
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2 Opinnäytetyön työelämäkumppani 

Suomen Punainen Risti kuuluu suurimpiin kansalaisjärjestöihin Suomessa. Punainen Risti huo-

lehtii kaikista heikoimmassa asemassa olevista, auttaa kriiseissä ja onnettomuuksien kohda-

tessa sekä tukee ihmisiä elämässä vastaan tulevissa haasteissa. Punainen Risti kannustaa ja 

kouluttaa huolehtimaan toisista ja omasta terveydestään. Inhimillisyyden puolustaminen ja 

rohkaisu havaitsemaan ympärillä olevien ihmisten hätä on läsnä kaikessa työssä. (SPR 2024b.)  

STEA:n SPR:lle myöntämän avustusohjelmaan Yksinäistä – vaihtoehtoja ja saavutettavuutta 

yksinäisyystyöhön 2024–2026 ohjelman tavoitteena on yksinäisyyden vähentäminen ja sosiaa-

listen kontaktien lisääminen kohtaavan toiminnan ja vertaistuen keinoin. Aikuisten sosiaalis-

ten vuorovaikutustaitojen vahvistaminen, ja yksinäisyystyön saavutettavuuden edistäminen. 

(SPR 2024c.) 

Laki Suomen Punaisesta Rististä (238/2000) 1§ avaa Suomen Punaisen Ristin toiminnan perus-

taa. Kaikessa järjestön toiminnassa näkyy poliittinen sekä uskonnollinen riippumattomuus 

sekä toiminnan perusta vapaaehtoisuus. Tasavallan presidentin asetuksessa Suomen Punai-

sesta Rististä (827/2017) 1 luvun 2 §:ssä määritellään Punaisen Ristin tarkoitus: 1) kaikenlai-

sissa olosuhteissa elämän ja terveyden suojaaminen sekä ihmisarvon ja ihmisoikeuksien puo-

lustaminen 2) kansainvälisen yhteistyön ja rauhan edistäminen 3) ihmishenkien pelastaminen 

koti- ja ulkomailla 4) kaikista heikoimpien inhimillisien kärsimyksien ehkäiseminen ja lieven-

täminen 5) maan viranomaisten tukeminen ja avustaminen rauhassa sekä sota- ja aseellisien 

selkkauksien kohdatessa ihmisien hyvinvoinnin parantamiseksi 6) kansan yhteisvastuun ja aut-

tamismielen edistäminen 7) vapaaehtoistoiminnan edistäminen ihmisien avunsaannin helpot-

tamiseksi 8) auttamisvalmiuden edistäminen ja 9) Punaisen Ristin työn yleisinhimillisten pyrki-

myksien ymmärryksen lisääminen. 

3 Maahan muuttaneiden yksinäisyyteen vaikuttavia tekijöitä 

Monissa hyvinvointiteorioissa korostetaan, että ihmisen hyvinvointiin tarvitaan riittävä materi-

aalinen elintaso, mahdollisuus osallistua mieleiseen toimintaan, kuulumisen kokemus ja tois-

ten ihmisten kanssa koettua yhteyttä (Karvonen, Kestilä & Saikkonen 2022, 355).Taloustutki-

muksen toteutuksella tammikuussa 2024 Suomen Punainen Risti teki kolmannen kerran baro-

metritutkimuksen yksinäisyydestä. Siinä tutkittiin laajasti yksinäisyyden taustoja, kokemuk-

seen johtaneita syy-seuraussuhteita sekä miten ja mihin ne vaikuttivat. (SPR 2024d.) Sosiaali-

set suhteet korostuivat tärkeänä ja vaikuttavat hyvinvointiin sekä mielenterveyteen etenkin 

nuoruudessa. Tuki sosiaalisten vuorovaikutustilanteiden syntymiseen turvallisessa ympäris-

tössä ja aito kohtaaminen ilman roolia koettiin tärkeäksi nuorten keskuudessa. Kaikki nuoret 

eivät ole saaneet riittävää kannattelua sosiaalisten suhteiden luomiseksi ja omiin 
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voimavaroihin luottamiseksi. Osalle oli sisäistynyt tapa menestyä ja pärjätä yksin. Nuorille oli 

myös kertynyt kokemuksia yhteiskunnan normien ulkopuolelle jäämisestä. (SPR 2024a.) 

Ihmisten välinen fyysinen läsnäolo ei ole riittävää, on tärkeä tuntea merkityksellinen yhteys 

yksinäisyyden tunteen välttämiseksi. Yksinäinen voi olla tilapäisesti yksin, mutta silti kokea 

yhteyttä puolisoon, perheeseen ja/tai ystäviin vaikka fyysistä etäisyyttä olisi paljon. Keskei-

nen piirre yksinäisyydessä on sen subjektiivisuus sekä sosiaalisen ympäristön ystävällisyys tai 

vihamielisyys. Koomikko Robin Williams on todennut: Ennen ajattelin, että pahinta elämässä 

on jäädä yksin. Ei se ole. Pahinta on jäädä ihmisten kanssa, jotka saavat sinut tuntemaan it-

sesi yksinäiseksi. (Cacioppo, Grippo, London, Goossens & Cacioppo, 2015.) 

 

Kuvio 1: Tarvehierarkiapyramidi, Maslow’n tarvehierarkiaa mukaillen (McLeod 2024) 

Maslowin (1943, 1954) motivaatioteoria, mikä on tunnettu myös nimellä tarvehierarkia, koos-

tuu viidestä ihmisen perustarpeesta. Hierarkia etenee alimmasta kerroksesta ylöspäin, ja sitä 

kuvataan pyramidin eli kolmion muodossa, mikä on jaettu vaakaviivalla eri lohkoihin (kuvio 

1). Alempien tarpeiden tyydyttämisen jälkeen on vasta mahdollista siirtyä seuraavalla tasolle. 

Fysiologiset selviytymiseen tarvittavat tarpeet ovat alimmaisena, turvallisuuden tarpeet tule-

vat seuraavana, kolmanneksi rakkauden-, läheisyyden ja muut sosiaaliset tarpeet, neljäntenä 

arvostuksen tarpeet ja viidentenä itsensä toteuttamisen tarpeet. Neljännen tason Maslow on 

todennut olevan tärkein lapsille ja nuorille, koska kunnioituksen ja arvostuksen tarve on to-

dellisen itsetunnon ja omanarvontunteen edellytys. Maslow kuvasi korkeinta tasoa kaiken 
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haluaman saavuttamisen tasoksi. Maslow uskoi, että kaikki yksilöt kokevat hetkellisiä huippu-

kokemuksia, mutta ettei moni pysty saavuttamaan todellista itsensä toteuttamista. Tällaisia 

huippuhetket liittyvät merkittäviin kokemuksiin. esimerkiksi synnytykseen, urheilusaavutuk-

siin tai koemenestykseen, niitä on vaikea ylläpitää ja saavuttaa jatkuvasti. (McLeod 2024.) 

HelsinkiMission (2020, 17) Yksinäisyys tehtäväkirja avuksesi korostaa yksinäisyyden kokemuk-

sessa sitä, miten tärkeää on ihmisten välinen yhteenkuuluvuus. Muita ihmisiä tarvitaan selviy-

tymiseen ja tuomaan elämään merkityksellisyyttä. Yksinäisyys voi tehdä elämästä tyhjää. Elä-

mässä keskeisiin perustarpeisiin kuuluu kaipaus ja tarve yhteyteen. Yhteydenkokemuksen 

myötä elämään saadaan merkityksellisuuden tunne.  

3.1 Yksinäisyyden eri muotoja 

Tunne yksinäisyydestä voi olla lyhytaikainen ja ohimenevä. Yksinäisyyden kokemus tulee on-

gelmaksi, jos se satuttaa, on pitkäaikaista, vaikuttaa tunteisiin, käyttäytymiseen ja ajatuksiin 

sekä on tunne, ettei siitä ole mahdollista irrottautua. Yksinäisyydestä aiheutuva inhimillinen, 

taloudellinen ja yhteiskunnallinen rahallinen arvo on suuri. Ostrakismi eli ulkopuolelle sulke-

minen ja ulkopuolisuuden kokemus satuttaa, mutta lyhytaikaisena kokemus usein siedetään. 

Pidempiaikainen ja etenkin tarkoituksellinen ostrakismi satuttaa fyysistä väkivaltaa enemmin. 

(Junttila, 2022, 215.)  

Svendsen (2015, 26–36) kertoo sosiologi Robert S. Weissin yksinäisyyden kokemuksen erittele-

misestä sosiaaliseen ja emotionaaliseen yksinäisyyteen. Sosiaalinen yksinäisyys voidaan määri-

tellä sosiaalisen yhteyden puutteena, kun ihminen toivoisi pääsevänsä osalliseksi yhteisöön. 

Emotionaalinen yksinäisyyden kokemus liittyy aidon läheisen ihmissuhteen puuttumiseen. 

Omakohtainen kokemus yksinäisyydestä vaikuttaa ihmisen terveyden tuntemuksen heikenty-

miseen merkittävästi enemmän kuin sosiaalisen tuen suuruus. Yksinäisyyden tunteeseen liittyy 

läheisesti myös häpeän tunne ja sen koetaan määrittelevän itsensä merkityksellisyyttä itsel-

leen ja toisille. Yksinäisyyden kokemusta voidaan määritellä luonteeltaan krooniseksi, tilanne-

kohtaiseksi tai ohimeneväksi. Kroonisen yksinäisyyden tilassa kokemus on jatkuvaa riittämät-

tömien ihmissuhteiden tuskaa. Ulkoiset muutokset vaikuttavat vähän, kroonisen yksinäisyyden 

tunne syntyy ja vaikuttaa ihmisen sisältä käsin. Tilannekohtaiseen yksinäisyyteen vaikuttaa 

elämässä tapahtuneet ulkoisten olosuhteiden muutokset esim. läheisen kuolema, ero, lasten 

muuttaminen omiin koteihinsa. Ohimenevä yksinäisyyden tunteen voi kohdata esim. suuren 

ihmisjoukon keskellä tai kotona yksin. Kokemus ahdistavasta yksinäisyydestä voi johtua sosi-

aalisten tai emotionaalisten ihmiskontaktien puuttumisesta, irrallisuudesta tai kokemuksesta, 

että on erilainen kuin muut (Saari 2016, 51). 

Helminen (2020, 203–206) muistuttaa ihmisten kohtaamisessa kokonaisuuden huomioimista, 

jossa globaalit ilmiöt ja tapahtumat tulee ymmärtää osaksi yksilön elämää ja ratkaisuja. Koh-

taamisessa korostuu aitous, avoin dialogi, vuorovaikutus, hyväksyminen, luottamus, tasa-arvo, 
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arvostus, pyyteetön välittäminen ja läsnäolo. Globaalisuuden voi havaita yksilöiden välisestä 

vuorovaikutuksesta, vastavuoroisuuden sekä luottamuksen kehittymisessä. Kulttuurisensitiivi-

syyttä voi kasvattaa vuorovaikutuksellisien onnistumisen kokemuksien myötä. Kulttuurien vä-

listä kompetenssia ei voi kasvattaa ainoastaan yksilöiden sisältä lähtien vaan siihen tarvitaan 

sosiaalinen jäsenyys yhteisössä sekä vuorovaikutus ihmisien välille. 

Vuorovaikutusteorioiden avulla voidaan havaita monimutkaisuus ja moninaisuus sosiaalisissa 

suhteissa sekä tutkia erilaisia näkökantoja yksinäisyyden kokemuksen lieventämiseksi. Yksinäi-

syyden tarkastelua yhdestä ulottuvuudesta käsin on vaikeaa, koska erilaiset yksinäisyyskoke-

mukset liittyvät läheisesti toisiinsa. Monien vuorovaikutusteorioiden lähestymistavat todista-

vat yksinäisyyden kokemuksen olevan mahdollista myös ihmisien keskellä sekä päinvastoin yk-

sinäisyyden tunteen poissaoloa yksin ollessa. Kulttuurierot vaikuttavat yksinäisyyden koke-

mukseen. Eri kulttuurien omat raja-arvot ja käsitykset yksinäisyydelle ja yksinololle vaikutta-

vat yksinäisyyden kokemuksen merkityksiin sekä uskomuksiin. Kulttuurien keskuudessa suvun 

suhteissa voi olla merkittäviä velvollisuuksia ja oletuksia. Yhteisöllisessä kulttuurissa yksinäi-

syyden kokemus voi perustua tunteeseen, että toiset ihmiset eivät ota yhteyttä kertoakseen 

murheista tai ongelmista ja yksilökeskeisessä siihen, että ei ole ihmistä kenelle voisi jakaa 

huolia. Kokemus kuulumattomuudesta ja ulkopuolisuudesta sisältyy usein sosiaaliseen yksinäi-

syyden kokemukseen, kun on tarve liittyä sekä saada arvostusta, mitkä vaikuttavat merkittä-

västi identiteetin kasvamiseen. Ihmisen sosiaalisella tilalla on merkitystä ja omaa minää usein 

arvioidaan ympäröivän yhteiskunnan näkökulmasta. Ikääntynyt voi kokea ulkopuolisuutta tä-

män hetken nopeissa muutoksissa ja vieraantuneensa yhteiskunnasta sekä tuntea itsensä eri 

aikakaudella eläjäksi. (Tiilikainen 2019, 15–18.) 

Yksinäisyyden kokemuksen tuntevat ihmiset suuntaavat huomioita negatiivisemmin sekä koke-

mus vahvistaa tilanteiden tulkintaa vääristyneesti. Tieteellisesti tehty silmänliiketutkimus to-

dentaa yksinäisyyttä kokijoiden huomioivan riitoja ja vihaisia ihmisiä enemmän kuin positiivi-

sempia asioita kuten hymyä ja ystävällistä kohtaamista. Pelko epäonnistumisesta saattaa ke-

hittää oman suojapanssarin, minkä suoja pitää negatiiviset asiat sisällään. (Junttila 2022, 28.) 

Syitä yksinäisyyteen on monia. Ulkopuolisuus, kelpaamattomuus sekä merkityksettömyyden 

tunne voi kehittyä varhaisen lapsuuden vuorovaikutussuhteessa tai kokemus periytyy sukupol-

velta toiselle ominaisuuden ja opitun mallin muodossa. Yksinäisyyden kokemus on voinut syn-

tyä vanhemman kiireen, piittaamattomuuden, parisuhteen muutoksien, muuttojen, kiusaami-

sen, torjunnan, etnisen taustan, aikaisempien traumojen sekä koetun erilaisuuden vuoksi. Yk-

sinäisyyden kokemus voi syntyä edellisien tai esimerkiksi sairauden takia, ettei pääse osal-

liseksi itselle tärkeisiin ryhmiin, joissa voisi harjoitella verkostoissa toimimiseen tarvittavaa 

osaamista. Jos ei ole tietoa, kuinka olla vuorovaikutuksessa ihmisien kanssa voi sosiaaliset ti-

lanteet pelottaa ja kokee turhauttavana jo mukaan pääsemisen yrittämisenkin. Sattumat sekä 

erilaisten sosiaalisten tilanteiden tulkitseminen ja itseensä kohdistamat aikomukset sekä aja-

tukset vaikeuttavat yhteenkuuluvuuden tunnetta. (Junttila 2022, 42–43.) 
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Yksinäisyyden kokemusta on mahdollista hälventää opettelemalla itsensä hyväksymistä, että 

on vähemmän riippuvainen toisten antamasta vahvistuksen tunteesta silloin kun hakeutuu 

toisten ihmisten luokse ja kertoo omia ajatuksiaan. Kuitenkin yksinäisyyden tunne tulee ajoit-

tain nostamaan päätään ja opettaa kuinka pärjätä ja ottaa vastuuta omasta yksinäisyydestä. 

(Svendsen 2015, 131.) Yksinäisyyden kokemuksessa ristiriitaa syntyy jatkuvasta pallottelusta 

yksinäisyyttä tuntevan ja hänen ympäristön vastuullisuuden välille eli pohdinnasta kuinka pal-

jon kokemus on itselle rakennetuista vaatimuksista, ajattelun rajoitteisuudesta syntyvää ja 

kuinka paljon siihen vaikuttavat ulkopuoliset tekijät sekä toisten ihmisten käytös. Yksinäinen 

on tilanteessa, jossa hän vertaa ulkoisten tekijöiden ja omien ratkaisujen vaikutusta ratkaisun 

löytymiseen. Jokaisella on halunsa mukaisesti valta ja vastuu määrittää koetun yksinäisyyden 

taustat, tarkoitus, syy ja selitys sekä ratkaisuvaihtoehdot. Jotta ratkaisuja löytää, tulee tehdä 

päätös ja sitoutua tekemään työtä päästäkseen tavoitteeseen. (Ilmoniemi 2020, 16–17.) 

3.2 Itsetunto ja itsemyötätunnon merkitys 

Itsensä tunteminen on itsetuntemusta, kyvykkyyttä omien ajatuksien havaitsemiseen sekä 

tunteiden, tarpeiden ja toiveiden huomioimista omassa elämässään sekä hyvinvoinnissaan. It-

setuntemuksen pohja luodaan lapsuudessa, sitä kartutetaan iän ja elämänkokemuksien ai-

kana. Harjoittelemalla voi kasvattaa itsetuntemusta eri tavoilla, kuten positiivisella psykologi-

alla. Miettimällä mihin haluaisi elämässä käyttää runsaammin aikaa, omien vahvuuksien, haas-

teiden ja tavoitteiden pohtimisella voi vahventaa itsensä tuntemista. Hyvä itsetunto on sitä, 

kun pitää itsestään, vaikkei ole täydellisen moitteeton. On hyödyllistä opetella itsensä tunte-

mista sekä hyväksyä erilaiset ominaisuudet itsessään huomaten ne positiivisesti. (Mieli 2024.) 

Yksinäisyyden tunnetta voi kuvata umpikujana, josta koettaa päästä pois. Yksinäinen yrittää 

saada oman paikkansa ja täytettä omaan tyhjään oloon jostain sellaisesta mitä ei ehkä kui-

tenkaan ole olemassa. Jokaisen tulee luoda oma merkityksellisyys ja tila itse. Merkitykselli-

syyttä ja omaa tilaa on mahdollista alkaa rakentamaan sen jälkeen, kun rohkaistuu olemaan 

pelkäämättä sitä, ettei tule hyväksytyksi tai kuulluksi sekä uskaltautuu ottamaan oman vas-

tuunsa tilastaan. (Ilmoniemi 2020, 63.) 

Itselleen rehellisenä oleminen antaa valtavasti voimavaroja ja vapauden tunnetta, se on mer-

kityksellinen valinta ja vaatii suurta rohkeutta. Valinnat ja valitsemattomuus ovat valintoja, 

jotka kuljettavat valinnan mukaiselle tielle. Yksinäisellä ihmisellä on usein rakennettu suuret 

tulevaisuudenkuvat ja tarkat kriteerit, mitä vasten hän punnitsee kaikkia vuorovaikutussuh-

teita. Suhteesta odotetaan erityisiä asioita ajatuksella, ettei mikään koskaan onnistu ja tästä 

syystä eristäytyminen yksinäisyyteen on helpompi ratkaisu. (Ilmoniemi 2020, 83–92.) Emotio-

naaliseen yhteyteen toisen kanssa on mahdollista päästä sitten kun yhteys itseen on syntynyt 

ja suhtautuminen itseen on myötätuntoista sekä on päässyt eroon välinpitämättömyyden 
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tunteesta itseään kohtaan. Lämmin suhtautuminen itseensä, itsemyötätuntoja oman arvon 

huomaaminen kannattelee myös silloin, kun joku horjuttaa ulkoapäin. (Ilmoniemi 2020, 112.) 

3.3 Positiivisuus resilienssin vahvistajana 

Resilienssi tarkoittaa joustamis- ja mukautumiskykyä omaan toimintaa ja ajatuksia kohtaan 

erityyppisissä haastavissa olosuhteissa, kun suunnitelmaa ei ole mahdollista toteuttaa toivo-

tusti. Kriisit ja muutokset usein vahvistavat resilienssiä, mutta joskus vaikeuksia ja haastavia 

tilanteista kertyy ylitarjontaa. Resilienssikykyä on mahdollisuus harjoitella. Sitä voi kuvata si-

säiseksi selviämisen, kyvykkyyden ja luottamuksen tunteeksi omaa voimaa kohtaan myös vai-

keiden hetkien kohdalla. Resilienssin avulla ei voi suojautua ongelma- ja epäonnistumisenti-

lanteilta, mutta se helpottaa selviytymistä ja säästää toimintakykyä sekä voimia löytää toi-

senlaisia ratkaisuvaihtoehtoja. (Junttila 2022, 91–93.) American Psychological Association 

(2018) määrittelee resilienssin ihmisen kyvyksi sopeutua vaikeisiin tilanteisiin tai elämänhaas-

teisiin, erityisesti henkisten, emotionaalisten ja käyttäytymismallien joustavuuden sekä ulkoi-

siin ja sisäisiin vaatimuksiin mukautumisen kautta. Monet tekijät vaikuttavat siihen, miten ih-

miset sopeutuvat vastoinkäymisiin. Keskeisimpinä tekijöinä mainitaan yksilön tapa nähdä 

maailma ja olla vuorovaikutuksessa, sosiaalisten resurssien saatavuus ja laatu sekä omat sel-

viytymisstrategiat. Psykologisilla tutkimuksilla on osoitettu, että myönteisempään sopeutumi-

seen liittyviä resursseja ja taitoja on mahdollista harjoitella. Tätä kutsutaan myös psykolo-

giseksi resilienssiksi. 

Positiivisen psykologia ja sen tietous antaa perustaa vahvistaa voimaantumista. Myönteiset 

tunteet, vahvuuksien tunnistaminen ja niiden käyttäminen ovat merkityksellisiä ihmisen hy-

vinvoinnissa. Omien vahvuuksien ja taitojen käyttäminen sekä myönteisten kokemusten etsi-

minen ja yhteenkuuluvuuden sekä merkityksellisyys ovat ihmisille tärkeitä tunteita. Myöntei-

sellä näkökulmalla asioihin suhtautuen elämän hankaluudet eivät poistu, mutta kuinka hanka-

luuksia kohdataan ja niistä selvitään tai opitaan olemaan haasteiden kanssa, on positiivista 

psykologiaa. Hankaluudet saattavat muotoutua elämän selviytymiskertomuksiksi. Kokemuk-

sien avulla ihmiset oppivat itsestä ja omasta elämästään paljon, näitä kokemuksia kannattaa 

kiinnostuneesti kuunnella. Vaikeuksien keskellä katseen tarkentaminen myös hyviin arjen asi-

oihin on olennaista. Arjessa hyvien asioiden huomaaminen helpottaa huojentavien näkökul-

mien ja mahdollisuuksien löytämistä. Toisen ihmisen auttaminen hyvien ja kannattelevien asi-

oiden löytämiseen elämässään on mahdollista. (Heimonen & Juote & Rasanen & Björkqvist 

2017,10.) Iloisuuden tai innostuksen tunteet ovat muun muassa positiivisuuteen liittyviä koke-

muksia. Tunteet myös korreloivat toistensa kanssa, esimerkiksi muutossa toiseen kaupunkiin 

saattaa tunteista innokkuus ja haikeus olla molemmat pinnalla. Joskus toinen on hallitseva, 

mutta myös toisaalta molemmat voivat olla myös heikkoja. (Uusitalo 2023, 34.) 
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Kaikkien ihmissuhteiden perustana on toimiva suhde omaan itseen. Positiivisen psykologian 

tutkimuksella keskitytään myönteisten voimavarojen, ominaisuuksien sekä tunteiden avulla 

lisäämään hyvinvointi ja onnellisuus kokemuksia. Positiivinen psykologia tuottaa tietoa ja kei-

noja ihmisille hyvää tekevistä asioista. (Avola & Pentikäinen 2020, 17–18.) Näinä päivinä kas-

vatusta ja opetusta ohjaavista päätöksenteon arvoista nousee usein esille itseensä keskittymi-

nen, itseilmaisu, vahvuudet, kyky ajatella luovasti uusien ideoiden kautta, omat kiinnostuksen 

kohteet sekä tehokkuuden arvostus. Hyvinvointiin perehtyneet ohjeistavat oman tien etsin-

tään, itselle merkityksellisen elämän elämiseen sekä välttämään huonoa oloa tuottavien ih-

misten seuraa tai sellaista oloa tuottavia tilanteita. Pysähtymistä, kuuntelemista, epämuka-

vuuksien sietä-mistä sekä oman halun vastaisesti toimimista tapahtuu jokseenkin harvoin. Täl-

laisien asioiden olisi hyvä olla näkyvillä useammin, koska ne ovat tarpeen, kun pyritään yhtei-

seen hyvään sekä kestävään kehitykseen. Kaikenlaisten ihmisten kanssa kanssakäyminen edel-

lyttää moraalisien arvojen ilmapiiriä, missä voi erottaa totuudenmukainen valheellisesta ja 

missä kaikki voivat kuulua ryhmään ainutlaatuisina omina persoonina. Semmoisessa joukossa 

ei ole häirintää, syrjintää, kiusaamista tai kelläkään ei ole tarve toisen kiusaamiseen. Täm-

möiseen ilmapiiriin pyrkimys vaatii tietoutta ihmismielen toimimisesta ja tavoista, miten ne 

eri kulttuureissa huomioidaan. (Uusitalo 2023, 147.) 

Joustavuus toiminnoissa ja ajatuksissa sekä ympäristön havainnoiminen vahvistuu positiivisien 

tunteiden vaikutuksesta. Myönteinen mieli parantaa ongelmanratkaisukykyä sekä avaa otta-

maan palautetta, neuvoja ja uutta tietoa vastaan. Sosiaaliset suhteet, niiden ylläpito ja uu-

sien suhteiden syntyminen on helpompaa myönteisesti suhtautuen sekä optimismin ja tavoit-

teellisuuden lisääntyminen, myös elämän haasteiden kestämiskyky vahvistuu. Positiiviset tun-

teet kertyvät ja lisääntyvät vähitellen. Myönteisten tunteiden vaikutus hyvinvointiin kasvaa 

laajentavan katsantokannan ja psyykkisien voimavarojen lisääntymisen myötä. Tällä on arvi-

oitu olevan vaikutusta psyykkiseen kukoistamiseen sekä resilienssin vahvistumiseen. (Uusitalo 

2023, 64.)  

4 Maahanmuuttajien ja yhteiskunnan tarpeiden kohtaaminen 

Ihmiset Suomen yhteiskunnassa koostuvat erilaisista syntyperistä ja heillä on erilaisia kulttuu-

ritaustoja. Yleisiä maahanmuuttoon tai maastamuuttoon liittyviä syitä on työ, perhesiteet, 

opiskelu tai vainoamista pakeneminen. Rajat ylittävä muuttoliike tai elämä monen maan alu-

eella samanaikaisesti on lisääntynyt. (Väestöliitto 2024.) Kuka on maahanmuuttaja? Maahan-

muuttajista puhuttaessa saatetaan tilastoissa tarkoittaa erilaisia ihmisistä muodostuneita 

joukkoja. Ulkomaalaistaustaisella tarkoitetaan henkilöä, kenellä ainut tiedossa oleva van-

hempi tai molemmat vanhemmat ovat syntyneet ulkomailla. Ulkomaalaistaustaiset voivat olla 

syntyneet ulkomailla tai Suomessa. Vieraskielisellä tarkoitetaan henkilöä, kenen äidinkieleksi 

on rekisteröity joku toinen kuin suomen, ruotsin tai saamen kieli. Jotkut vieraskieliset 
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henkilöt ovat syntyneet ulkomailla ja toiset Suomessa. Monesti vieraskieliset ovat samalla 

suomen- tai ruotsinkielisiä. Ulkomaan kansalaisella tarkoitetaan ihmistä, joka ei ole Suomen 

kansalainen. Myös Suomen kansalaiset voivat olla kansalaisia jossakin muussa maassa. Ulko-

mailla syntyneellä tarkoitetaan muista maista Suomeen muuttavaa henkilöä, jonka rekisterei-

hin merkitään hänen tiedoksi antamansa synnyinmaa. Suomen yhteiskunnassa syntyneen hen-

kilön synnyinmaa määrittyy samaksi, mikä on ollut äidin vakinainen kotimaa syntymän het-

kellä.(TEM 2019, 4.) 

Sisäministeriön vastuulla on maahanmuuttoon liittyvien lakien valmistelu, ohjaus ja maahan-

muuttohallinnon kehittäminen sekä Maahanmuuttoviraston tulosohjaaminen. Ministeriön ta-

voite on turvallisen Suomen, hallitun ja yhteiskunnallisen kestävän maahanmuuton ylläpitämi-

nen. (Sisäministeriö 2024a.) Hallitusohjelmassa uudistetaan maahanmuuttopolitiikkaa, jotta 

voidaan tarjota apua hädässä oleville ja vähennetään väärinkäytöksiä. Turvapaikkapolitiikan 

tiukennuksilla saatetaan se samalle tasolle muiden pohjoismaiden kanssa. Hakujärjestelmän 

kehityksellä sekä prosessien sujuvoittamisella turvapaikanhakijat saavat ratkaisun kansainväli-

sen suojeluasemasta niin pian kuin mahdollista. Kielteinen turvapaikkapäätös tarkoittaa no-

peaa paluuta tai palautusta lähtömaahan. Paluuneuvonnan tehostaminen on yksi osa uudis-

tusta ja sen tavoite on rohkaista vapaaehtoisesti tapahtuvaan kotimaahan palaamiseen. Tur-

vapaikkapolitiikan painopisteenä pidetään hädänalaisia ja erityisesti heikkoja henkilöitä esi-

merkiksi lapsia sekä vammaisia. Pakolaiskiintiöitä valittaessa huomioidaan myös erityisesti 

edellä mainitut ryhmät. Kansalaisuuden saamisen ehdot tiukentuvat. Tavoite on kannustaa 

kotoutumista, työntekoa ja sääntöjen noudattamista suomalaisessa yhteiskunnassa. (Sisämi-

nisteriö 2024b.) Suomessa maahanmuuttopolitiikan ja sen lakien valmisteleminen perustuu 

hallituksessa linjattuihin päämääriin, Euroopan Unionissa yhdessä sovittuihin maahanmuuton – 

ja turvapaikan politiikkaan sekä kansainvälisesti tehtyihin järjestelyihin. Maahanmuuttopoli-

tiikan avulla hyödytään sellaisesta maahanmuutosta, mitä tarvitsemme esimerkiksi yhteiskun-

tamme väen ikääntyessä. Työperäistä maahanmuuttoa voimistetaan tehokkaan ja toimivan 

sekä yrittäjien tarpeista lähtevän lupajärjestelmän avulla. (Sisäministeriö 2024c.) 

4.1 Työperäisen maahanmuuton tarve 

Suomessa tarvitaan työntekijöitä ulkomailta. Ennusteiden mukaan vuonna 2030 työikäisten 

osuus työvoimasta on arviolta 130000 henkilöä vähemmän kuin tällä hetkellä. Aktiivinen työ-

peräisen maahanmuuton edistäminen paikkaa työmarkkinoilla olevaa osaamisvajetta sekä hel-

pottaa rekrytointiongelmia ja edistää kotoutumista. (Elinkeinoelämän keskusliitto 2024.) Suo-

meen muuttaneet ihmiset haluavat jäädä Suomeen, kun heidät hyväksytään yhteiskuntaan ja 

työntekijät kokevat olevansa tärkeitä sekä osaamisensa arvoisia kokonaisina ihmisinä myös 

työpaikan ulkopuolella. Hyry Jaakon (2024) tekemän Suomen Yrittäjien teettämän tutkimuk-

sen mukaan palkkaamalla maahanmuuttajia saadaan yritykseen uutta innovaatiokykyä, suvait-

sevaisuus kasvaa ja asenneilmapiiriin tulee positiivisuutta. 
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Suomessa menestyksen ja kansainvälisen kilpailukyvyn ylläpitäminen perustuu osaamisen kor-

keaan tasoon. Osaavaa työvoimaa tarvitaan lisää työmarkkinoille. Kotimaisen työvoiman li-

sänä tarvitaan työn perässä Suomeen muuttavia osaajia. Hallitus kehittää työperusteista maa-

hanmuuttoa edelleen Suomen veto- ja pitovoimaisuuden parantamiseksi ja kansainvälisten 

osaajien saamiseksi työhön ja elämään Suomeen. Työperäiseen maahanmuuttoon panostetaan 

monella  tavalla. Talent Boost -ohjelman avulla esimerkiksi edistetään osaavan työvoiman 

saatavuuden parantamista, panostetaan hyvän maakuvan syntymistä sekä sujuvoitetaan oles-

kelulupien prosesseja. Estämiseksi työperäistä hyväksikäyttöä hallituksessa valmistellaan toi-

menpideohjelmaa, että suomalainen työmarkkinakenttä olisi turvallinen jokaiselle. Suomi ha-

luaa pitää kiinni tänne muuttavista ja täällä jo asuvista osaajista sekä heidän perheistään. 

Keskeistä on, että Suomeen ulkomailta muuttavat työntekijät tuntevat olonsa tervetulleiksi ja 

kokevat nopeasti olevansa osa yhteiskuntaa. Sujuvilla pankkipalveluilla, englanninkielisellä 

varhaiskasvatuksella ja suomen sekä ruotsin kielen opetuksella on saatu jo hyviä tuloksia. Hal-

lituksen 2023 julkaisemalla yhdenvertaisuustiedonannolla vahvennetaan työmarkkinoiden vas-

taantuloa sekä kyvykkyyttä monikulttuurisuuden hyödyntämiseen. (Työ- ja elinkeinoministeriö 

2024.) 

Talent Boost -toimenpideohjelma koostaa hallitusohjelmassa työperäiseen maahanmuuttoon 

liittyvät tehtävät ja voimistaa aikaisemmin käytössä olleita toimenpiteitä. Monet eri toimijat 

ovat mukana toteuttamassa kehitystyön avulla työnantajien ja osaajien palveluja. Tarvitaan 

valtiolta, kaupungeilta, korkeakouluilta, oppilaitoksilta, yrityksiltä sekä muilta toimijoilta hy-

vää ja pitkäntähtäimen toimintaa yhdessä ja toisiaan tukevia palveluita, jotta tavoitteet saa-

vutetaan. (Talent Boost 2024). Erilaisten yhteisöjen tarjoamilla mahdollisuuksilla on luon-

taista yrittää ehkäistä yksinäisyyden ja yhteisöjen ulkopuolelle jäämisen irrallisuuden koke-

muksia. Ennalta ehkäisevää toimintaa yksinäisyyden kokemusta vastaan on esimerkiksi ihmi-

sen toimijuutta korostava lyhyt- tai pitkäaikainen toiminta yhteisöissä sekä palvelujen tarjoa-

minen. Yksinäisyydestä voi herkästi syntyä myös muita ongelmia. (Saari 2016, 200.) 

4.2 Kotoutuminen yhteiskuntaan 

Lain kotoutumisen edistämisestä (681/2023) 1 luvun 5 §:ssä määritellään kotoutuminen maa-

han muuttaneen yksilöllisenä prosessina, mikä toteutuu yhteiskunnassa vuorovaikutuksen 

avulla. Puodinketo-Wahlsten & Laaksonen-Heikkilä (2019, 9) kirjoittavat, että Suomeen ulko-

mailta tulleiden sopeutumista edistää kulttuuri- ja yhteiskuntajärjestelmän tuntemus. Maa-

hanmuuttajalta odotetaan yhteiskuntamme pelisääntöjen oppimista, tutustumista uusiin ihmi-

siin ja verkostoihin sekä suomen kielen tuntemusta, jotta on mahdollista edetä kotoutumis-

prosessissa. Tärkeäksi koetaan muuttaneiden ihmisten erilaisuus, mutta samalla tulee kunni-

oittaa yhteiskuntamme normeja ja toimia sääntöjen mukaisesti. Maahan muuttaneet kokevat 

monenlaisia haastavia tilanteita opetellessaan suomalaisia elämäntapoja ja toimintamalleja. 

Kotoutumisprosessi on monikerroksista, uudenlaisiin tilanteisiin ja tapoihin tutustumisen ja 
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vanhojen sekä tuttujen keinojen hyvästelemistä. Vanhassa kulttuurissa tunnetut toimintata-

vat, eivät välttämättä kohtaa uuden yhteiskunnan kantaväestön kanssa.  

Tietoisuudella voidaan lisätä ihmisien tietoa kotoutumisen prosessista. Kartuttamalla erilais-

ten väestöryhmien mahdollisuuksia mielipiteiden muodostamiseen monikulttuurisuudesta tie-

don perusteella, voidaan edistää ihmisten osallistumista kotoutumisprosessiin merkitykselli-

sesti. Tietoisuuden lisääminen on vuorovaikutuksessa maahanmuuttajien voimaantumisen 

kanssa. Voimaantuminen tuo maahanmuuttajille mahdollisuuksia osallistua sekä valmiutta 

tehdä tietoisia valintoja toteuttaakseen kotoutumista edistäviä toimia. Kotoutumisprosessi on 

kahdensuuntaista, missä maahan muuttaneet ja kantaväestö kohtaavat yhteisessä elämässä. 

(Niessen & Huddleston 2010, 50.)  

Työelämässä merkityksellisyyttä on mahdollista kuvata monella eri tavalla. Sisällöltään työ-

elämän merkityksellisyys sisältää ytimessään samanlaisia teemoja kuin merkityksellisyyden 

tunne kokonaisuudessaan: itsensä toteuttamista, sosiaalisuutta ja myötätuntoa. Liika kuormit-

tuminen haastaa ihmisiä työelämän merkityksellisyyden sosiaalisuuden ja myötätunnon osalta. 

Merkityksellisyyteen kuuluu, että työssä saadaan jotakin aikaiseksi. Työn merkityksellisyydellä 

tarkoitetaan myös sen liittymistä johonkin laajempaan kokonaisuuteen tai tarkoitukseen, esi-

merkiksi se edistää muiden ihmisien parempaa elämää ja hyvinvointia. Työn merkityksellisyys 

toteuttamalla itseään on kolmas merkityksellisyys työn ymmärryksessä, esimerkiksi oikeus 

määrätä itseään koskevista asioista, aitous sekä itseilmaisun keinoin ymmärretyksi tuleminen. 

Työn merkityksellisyyden kokemuksessa kulttuurilla on oma kehyksensä. Suomen yhteiskun-

nassa merkityksellisyyden lähteisiin saattaa kuulua eri asioita kuin muissa kulttuureissa. Omaa 

merkityksellisyyden kokemusta voi usein voimaannuttaa oman toiminnan avulla huomioimalla 

asiat, joissa voi vaikuttaa ja tarttumalla toimeen. Hyödyllistä on myös yhteyden etsiminen 

muiden samankaltaisesti ajattelevien kanssa. Oman työn vaikutuksien tunnistaminen myös 

suuremmassa merkityksessä omien arvojemme ja päämääriemme mukaisesti on tärkeää. Mer-

kityksellinen työ auttaa toimimaan ja kasvattaa kokonaisuudessaan ihmisiä sekä innovoi uu-

teen ja tarjoaa yhteyden kehitysmahdollisuuteen sisäisesti ja ulkoisesti. (Uusitalo 2023, 91–

95.) 

Useimmiten ikääntyneiden sosiaalinen verkosto koostuu omista lapsista, koska saman sulku-

polven sosiaaliset ryhmät pienentyvät ystävien ja läheisten kuolemien sekä liikkumisrajoittei-

den takia. Nuoremmat sukupolvet ovat useiden velvoitteiden kuormituksen alla. Toisesta kult-

tuurista tulleilla olettamukset perheenjäseniä kohtaan ovat joskus voimakkaita, koska sosiaa-

listen verkostojen löytäminen on haastavaa uudessa yhteiskunnassa. Yhtä aikaa perheenjäse-

nien kiire sopeutua ja kotoutua uudessa kotimaassaan voi muokata perheensisäisiä rooleja uu-

della tavalla. (Tiilikainen 2019, 75.) Sopeutuminen ja kotoutuminen uuteen maahan voi olla 

hidasta esim. koti-ikävän, kotimaan ja sinne jääneiden ihmisten kaipuun vuoksi. Yhteydenpi-

toa aikaisempaan kotimaahan pidetään mahdollisuuksien mukaan vireillä kirjeillä, 
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puhelimella, internetissä sekä vierailuilla, joiden avulla tyydytetään sosiaalista kanssakäymi-

sen tarvetta. (Tiilikainen 2019, 157.) 

Kulttuuristen erojen ja kielellisten ongelmien vaikuttaminen toimintaan osallistumiseen voi 

aiheuttaa yksinäisyyden kokemuksia. Vapaaehtoistoiminnasta on mahdollista saada lisää sosi-

aalisia kontakteja auttamistoiminnan ja yksinäisyyden kokemuksen lieventämisen lisäksi. Yksi-

näisen ihmisen oman toimijuuden lisäämisen ohella yhteisöllinen toimijuus, vertaisryhmiin 

osallistuminen sekä erilaiset palvelut ovat yksinäisyyden vähentämisen keinoja. Yksinäisyy-

teen kehitellyillä erilaisilla toimilla tavoitellaan sosiaalisten taitojen ja yleistä sosiaalisuuden 

tukemista myös yhteiskunnan tasolla. (Saari 2016, 203–204.)  

Kulttuuritaustalla on merkitystä ja joistakin kulttuuritaustoista tulleiden ihmisten ajatteluta-

vat ja normit voivat olla yhteneviäkin, kokemus on kuitenkin se minkä kautta niitä voi oppia. 

Kantaväestön ennakkoluuloilla, yleisellä viestinnällä ja eri käsityksillä ihmisryhmistä vaikute-

taan Suomeen tulevien maahanmuuttajien toimintakykyyn. Monien kulttuurien erityispiirtei-

den tuntemusta hyödyllisempää on omien vuorovaikutustaitojen kehittäminen sekä tuntemus 

maahanmuuton ja uuteen maahan kotoutumisen vaikutuksia ihmisiin kokonaisvaltaisesti. Tär-

kein asia on ihmisen kohtaaminen yksilöllisesti asiakkaan taustaan ja kokemusmaailmaan tu-

tustuen. Sopeutuminen uuteen maahan on yleisesti pidetty ulkomailta muuttavien asiana. So-

peutumisprosessiin vaikuttaa kaksisuuntaisesti kantaväestön ja muuttavien sekä yhteiskunnan 

sekä organisaatioissa vallalla olevat toimintatavat. Etninen tasa-arvo luo pohjan kehittyvälle 

yhteiskunnalle. Hyvillä kohtaamistaidoilla vaikutetaan kokonaisuuteen, millä keinoin osalli-

suus uusien yhteiskunnan asukkaiden kohdalla toteutuu. Kotoutumisella tarkoitetaan tapahtu-

maketjua, missä maahan muuttanut ihminen opettelee uuden maan toimintatapoihin liittyviä 

tietotaitoja ja etsii sosiaalista verkostoa ympärilleen. Nämä taidot helpottavat osallisuuden 

rakentamista uudessa maassa. Asenneilmapiiri ja kantaväestön toimintatapa vaikuttavat ko-

toutumisen mahdollistumiseen. (Alitolppa-Niitamo & Fågel & Säävälä 2013, 6–7.) 

Ihmissuhteet ovat tärkeitä ihmiselle mielen rakentumisessa sekä sen realisoitumisessa. Sosiaa-

liset aivojen hienoviritteiset osat käynnistyvät toisten ihmisten avulla peilisolujärjestelmän 

resonoitumisen välityksellä, kun ihmisten tunnetilat siirtyvät toistensa välillä. Aivojen ravin-

toa sekä hyvin vahvistavaa on havaita olemassa oleva yhteys toisen välillä. Vuorovaikutuksen 

puute vaikuttaa ihmisen kehitykseen pysähdyttävästi ja aivojen toiminta näivettyy.(Uusitalo 

2023, 155.) Yhteinen ymmärrys ja keskinäinen luottamus voi johtua sosiaalisten verkostojen 

ja järjestäytyneiden rakenteiden vähäisyydestä. Yhteiskunta ja ystävyysverkostot mahdollista-

vat mielekkään vuorovaikutuksen ja kanssakäymisen paikallisesti. Sosiaaliset verkostot vahvis-

tavat sisäistä luottamusta, solidaarisuutta ja lisäävät henkilökohtaista sekä taloudellista hy-

vinvointia. Ihmisen sosiaalisen verkoston vähentymisestä voi syntyä yksilöllistä ylikorosta-

mista, välinpitämättömyyttä hyvinvoinnista, stereotyyppistä ajattelua, heikossa asemassa ole-

vien ihmisten vaikeutta tulla näkyväksi, monenlaista syrjintää sekä äärimmäisyysajattelua 
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jokaisen osallisen kesken. Erityisesti sosiaalisen verkoston heikkous on haitallista kotoutumis-

prosessissa oleville. Vuorovaikutus kulttuurien välisesti helpottaa havainnoimaan, kuinka 

omaan viiteryhmään kuuluvat ihmiset ja taustoiltaan eriävät kokevat muutokset yhteiskunnan 

monimuotoistumisessa. Yhteisen ymmärryksen sekä luottamuksen kasvaminen mahdollistuu 

ihmisten kokiessa täysivaltaista jäsenyyttä yhteisössä sekä yhteistä identiteettiä ja tärkeyttä 

ylläpitää kaikkien hyvinvointiin vaikuttavia asioita. (Niessen & Huddleston 2010, 81–82.) 

Vertaisuuden ja vertaistuen merkityksellisyys on ollut terapian sekä hoitotyön tiedossa jo pit-

kään varsinkin järjestöjen ja vapaaehtoistoiminnan keskuudessa. Samankaltaisissa tilanteissa 

elävien ihmisten on ollut mahdollista jakaa tuntemuksiaan, vastaanottaa tukea sosiaalisesti 

sekä keskustella samaa kokemusmaailmaa jakavien ihmisten parissa. Olennaisinta on vertai-

suuden kokemus, että on mahdollista keskustella tasavertaisesti yhdessä vertaisten kanssa. 

Vastavuoroisuuden ja vuorovaikutteisuuden tekijät ovat tärkeitä, mitkä antavat mahdollisuu-

den omien kokemusten peilaamiseen, kokemuksien jakamiseen, palautteen saamiseen sekä 

keksiä yhdessä keinoja ratkaisujen löytämiseksi. Vertaistuelliset menetelmät ja työtavat ovat 

yleistyneet työelämän muutosten myötä. Aikaisemmin tarkkojen työnkuvien ja töiden osituk-

set vaikuttivat siihen, kuka vastasi kehittämiseen liittyvistä asioista. Tänä päivänä työntekijä 

on oman alansa asiantuntija ja vastaa osaltaan myös oman työn kehittämisestä. Toisaalta ver-

taistuellisten menetelmien kasvuun liittyy päätäntävallan siirtyminen paikallistasolle ja oh-

jauksellisen sekä erilaisten sääntelyiden väheneminen, asiantuntijuudessa ja vallankäytössä 

tapahtuneet muutokset. Hallinnollisten käskyjen tilalle on tullut verkostomaisen vuorovaiku-

tuksen korostaminen, valtaistumisia ja asiakkuuksia sekä kansalaisuuksia vahvistavia alem-

malta tasolta ylemmälle tasolle -vaikuttamisen keinoja. (Seppänen-Järvelä 2005, 12.)  

5 Selkokielen tarpeet 

Selkokieli hyödyttää ihmisiä, joilla puutteellinen kielitaito vaikeuttaa tilanteita arjessa, opin-

noissa, työelämässä tai osallistumisessa yhteiskunnassa. Selkokielen tarpeellisuuteen syyt voi-

vat olla moninaiset. Tarpeen mukaan ihmisiä voidaan jakaa kolmeen eri syystä selkokieltä tar-

vitseviin: 1) Ihmisiin, joilla tarve selkokielelle on synnynnäistä, johtuen pysyväluonteisista 

neurobiologian poikkeamista kielenkäsittelymekanismeissa. 2) Ihmisiin, joilla taidot kielelli-

sesti ovat vähentyneet sairauksiin tai vammoihin liittyen. 3) Ihmisiin, joilla kielen taidot ovat 

kehittymässä. Selkokieltä saattaa tarvita koko elämän tai tarve voi olla lyhytkestoista. Kaik-

kiin edellä kuvattuihin selkoelisyyttä tarvitseviin ryhmiin kuuluu myös sellaisia ihmisiä, joille 

ei ole hyötyä selkokielen käyttämisestä. (Leskelä 2023.) 

Työ- ja elinkeinoministeriön (TEM) tiedotteessa 27.1.2023 kerrotaan Kotoutuminen.fi julkaise-

masta selkokielisestä kotoutumislain käsikirjasta, minkä avulla tuetaan ja edistetään kotoutu-

mista. Selkokielisestä käsikirjasta on apua kotoutumistyössä ohjauksessa sekä neuvonnassa. 
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Selkokielen käyttämistä tarvitsevia ihmisiä Suomessa on peräti 750000, joiden joukossa osa 

maahanmuuttajataustaisia. Käsikirjassa kerrotaan loppupuolella pakolaisten vastaanottamisen 

aiheesta sekä sosiaali- ja terveydenhuoltopalvelujen siirtymisestä hyvinvointialueilla vuoden 

2023 alussa. Vuonna 2023 työministerinä olleen Tuula Haataisen mukaan selkokielinen sisältö 

hyödyttää kaikkia. Palvelutilanteet helpottuvat sekä tasa-arvo lisääntyy, kun ihmiset ymmär-

tävät helpommin esimerkiksi lakitekstiä. (TEM 2023.) 

5.1 Selkokieli ja Klaara-verkosto 

Selkokielessä mukautetaan sisältöä, sanastoa ja rakennetta selkeämmäksi kuin yleiskieli sekä 

helpommin luettavaksi. Ihmiset, joilla on haasteita lukemisessa tai ymmärtämisessä yleiskie-

lellä hyötyvät selkokielen käyttämisestä. Selkokielisessä tekstissä otetaan huomioon kieleen 

liittyvät erityistarpeet esimerkiksi tutuilla sanoilla, helppojen sanojen ja rakenteiden käytöllä 

sekä rajaamalla tietoa määrällisesti. (Selkokeskus 2024a.) Selkokeskus (2024b) kertoo, että 

selkokielestä tehtyjä tutkimuksia löytyy vähäisesti, vaikka sitä on edistetty Suomessa jo vuo-

desta 1980 alkaen. Terveyden ja hyvinvoinninlaitos (2025) jakaa vammaispalvelujen käsikir-

jassa kirjoitetun selkokielen kolmeen vaikeustasoon helppoon selkokieleen, perusselkokieleen 

ja vaativaan selkokieleen. Selkokirjoittamisessa on tärkeä pitää mielessä, kuka tekstiä lukee. 

Kirjoittajan tulee tuntea kohderyhmän kielelliset tiedot ja taidot. Selkotekstiä on hyvä tes-

tata kohderyhmässä ja tarvittaessa muokata sitä helpommin ymmärrettäväksi ryhmän mukai-

sesti. 

Klaara-verkostossa edistetään selkokielisten tutkimuksien, tutkimuksien tekijöiden, selko-

kieltä tarvitsevien ja sen parissa toimivien yhteistyön kehittymistä. Toiminnan ideologinen ta-

voite on parantaa selkokielisyyttä tarvitsevien ihmisten maailmaa yhteisen tutkimuksen 

avulla. Yhteistyö sekä keskustelu tutkimuksellisen tiedon ympärillä antaa systemaattista ym-

märrystä selkokielisyyden tarpeista ja Klaara-verkosto perustettiin vastaamaan tähän tarpee-

seen vuonna 2018. (Klaara-verkosto 2024.) 

5.2 Selkokielellä puhuminen 

Puhutussa selkokielessä tulee kiinnittää huomio kielenkäyttöön sekä vuorovaikutukseen. Oman 

puheen tarkkaileminen keskustelun aikana on haastavaa, sen sijaan rohkea toimivan puhetavan 

etsiminen on tärkeintä. Usein pikkuhiljaa löydetään yhteinen tapa keskustella. Sanan selittä-

minen sekä luonnollinen rauhallinen puhe helpottaa ymmärtämistä useimmiten. (Terveyden ja 

hyvinvoinninlaitos 2025.) Puhuminen selkokielellä edistää keskustelua selkokielen tarpeen 

omaavien ihmisten kanssa. Molemmilla osapuolilla on vaikutusta, onnistuuko keskustelu ja onko 

se ymmärrettävää. Osaavampi kielenkäyttäjä vastaa puheen sekä viestin sopeutuksesta ottaen 

huomioon kanssapuhujan tarpeet. Selkokielisen puheen avulla voidaan helpottaa yhteisymmär-

ryksen rakentamista sekä ymmärrysvaikeuksien ratkaisemista. Sen avulla rohkaistaan, osallis-

tetaan ja innostetaan aloitteellisen vuorovaikutuksen syntymiseen sekä lisätään myönteistä ja 
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palkitsevaa vuorovaikutusta, vaikka kielen tuottamisessa olisikin vaikeuksia. (Selkokeskus 

2024c.) 

Selkokeskus (2024d) ohjeistaa selkokielen käyttämiseen oppilaiden kanssa, joilla on kielellisiä 

haasteita. Vapaan keskustelun kannustaminen on hyödyllistä opetus – tai ohjaustilanteissa, jol-

loin huomio kannattaa keskittää kielellisistä haasteista tavoitteeseen saada osallistujat keskus-

telemaan innostuneesti. Jatkuvaa virheiden korjaamista tulisi välttää. Oppilaiden kannustami-

nen itsensä ilmaisemiseen, vaikka se onnistuisikin vaikeasti ja hitaasti. Oppilaiden on hyvä an-

taa myös mahdollisuuksia keskustelun ohjaamiseen sekä vapaaseen keskusteluun ja siirtymään 

asiasta toiseen. Siten opiskelijat saavat harjoitusta vuorotteluun, puheenvuorojen ottamiseen 

sekä reagointiin. Leskelä Leealaura (2024) Saavuta ry:stä pitämässään SPR:n suuren koulutus-

päivän selkokielikoulutuksessa antoi vinkkejä selkokielen käyttöön lähtemällä liikkeelle kysy-

myksillä, rauhallisuudella, ystävällisellä katseella, kuuntelulla, ajan ja tilan antamisella ja roh-

kaisulla.  

6 Kehittämistyön tausta 

Kehittämistyön idea sai alkunsa sosionomiopintoihin kuuluneen Kuntouttavat työmenetelmät, 

ohjaus ja neuvontatyö aikuissosiaalityössä -opintojakson aikaisesta ohjausharjoituksesta Suo-

men Punaisen Ristin verkkotoiminnassa. Ohjaus sai erinomaisen vastaanoton. Alla esimerkki 

Yksinäisyys puheeksi ryhmän palautteesta (kuvio 2). 

 

Kuvio 2: Yksinäisyys puheeksi -ryhmän palaute (SPR 2024) 
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Yhteistyökumppanin SPR:n havaitsemasta yksinäisyyden kasvamisen tarpeesta lähtien ryh-

dyimme kesällä 2024 kasvatustieteiden maisteri tutkintoa opiskelevan harjoittelijan kanssa 

tuottamaan SPR:lle materiaalia ohjauksen avuksi vapaaehtoisten ohjaamiin yksinäisyyttä kä-

sittelevään verkkoryhmiin. Yksinäisyyttä käsittelevän materiaalin viimeistelivät SPR:n asian-

tuntijat. Materiaalin tueksi ja erityisesti maahanmuuttajataustaisten ihmisten yksinäisyyden 

kokemuksien selvittämiseksi muotoiltiin yhdessä SPR:n asiantuntijoiden kanssa sähköinen 

haastattelulomake maahanmuuttajataustaisille SPR:n toimintaan osallistuneille henkilöille. 

(liite 3). Esimerkiksi haastattelulomakkeella kysyttiin: Syksyllä järjestämme verkossa ryhmän, 

jossa käsitellään yksinäisyyttä helpolla suomen kielellä. Miten mielestäsi ryhmä kannattaisi 

toteuttaa? Voit valita useita vaihtoehtoja. Mielestäni useiden vaihtoehtojen valitsemismahdol-

lisuus ei tuonut tähän kysymykseen selkeää näkemystä, miten 54 vastaajaa ajatteli ensisi-

jaiseksi ryhmän järjestämismuodoksi. Vastauksissa eniten kannatusta saaneet laskevassa jär-

jestyksessä: videopuhelu (22), audiopuhelu (16), en halua osallistua keskusteluun (16), teksti-

keskustelu (15) ja en osaa sanoa (9).  

Yleisestä yksinäisyyttä käsittelevästä verkkoryhmän materiaalista kehitettiin maahanmuuttaja 

kohderyhmälle Puhutaan yksinäisyydestä selkokielellä maahanmuuttajien kanssa -toiminta-

mallin pilottiversio. SPR:n järjesti 5.10.2024 klo 13–15 avoimen ja maksuttoman Selkokielikou-

lutuksen verkossa kaikille asiasta kiinnostuneille. Koulutuksessa annettiin perustietoa, roh-

keutta ja valmiutta selkokielen käyttäjien kohtaamiseen erilaisissa tilanteissa. Koulutus tar-

josi perustiedon selkokielestä, selkokielestä hyötyvien kohderyhmistä ja sen hyödyksi käyttä-

misestä puheen tukena. Selkokielikoulutuksen antia käytettiin toimintamallin pilottiversion 

selkokielisen materiaalin työstämiseen ja ohjauksen selkeyttämiseen. Verkkoryhmässä kehi-

tettiin toimintamallia maahanmuuttajataustaisten osallistujien ja vapaaehtoisen ohjaajaparin 

kanssa kuuden eri tapaamiskerran aikana marras-joulukuussa 2024. Ryhmän lopussa kerättiin 

suullinen palaute, minkä analysoinnin jälkeen saatiin näkyväksi, kuinka onnistuimme ryhmässä 

ja millaisia parannusehdotuksia saimme ryhmän aikana. Päivitetty Puhutaan yksinäisyydestä 

selkokielellä toimintamalli toimitettiin SPR:lle virallista selkokielelle kääntämistä varten 

18.12.2024.  

Kehittämistyön tuloksista hyötyvät yksinäisyyden tunteen kanssa kokevat selkokieltä yleis-

kieltä helpommin ymmärtävät, esimerkiksi maahanmuuttajataustaiset ihmiset. Yksilöt ja yh-

teiskunta hyötyvät ihmisten vuorovaikutustaitojen kehittymisestä sekä yksinäisyyden asioiden 

nostamista tavallisten asioiden joukkoon, poistaen ylimääräistä salailun tai häpeän jännitettä. 

Yksinäisyys on yksi hyvinvointiin vaikuttavista osa-alueista. Yksinäisyydestä puhuminen voi 

helpottaa yksinäisyyden kohtaamista. Vertaistuen avulla ryhmissä on mahdollista jakaa omia 

kokemuksia ja vinkkejä yksinäisyyden kokemuksista. 

Suomen yhteiskunnassa yksinäisyyden kokemus on yleistä. Suomalaisessa kulttuurissa yksilölli-

syys ja yksilönvapaus korostuu. Ihmiset arvostavat yksityisyyttä sekä omaa tilaa, mikä omalta 
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osaltaan voi lisätä ihmisten yksinäisyyden tunnetta. Keskustelussa suomalaiset menevät suo-

raan asiaan ilman lämmittely puheita ja oletuksena on, että sanoihin voi luottaa sekä niiden 

mukaisesti toimitaan. Keskustelussa saattaa olla jonkin verran hiljaisia hetkiä, mikä tuntuu 

suomalaisista luonnolliselta. Toisen puhumisen keskeyttäminen on epäkohteliasta, joten 

yleensä odotamme keskustelukumppanin sanovan asian loppuun ja vasta sitten puhutaan itse. 

Vieraaksi toisen kotiin menemisestä tulee aina sopia ennakkoon, koska suomalaiset arvostavat 

omaa rauhaa sekä yksityisyyttä. (InfoFinland.fi 2024.) Yksinäisyydestä puhuminen on tärkeää 

ja yksinäisyyttä voi lieventää oman toiminnan ja ajatuksien kautta. Voi esimerkiksi kysyä it-

seltään: Kohtaanko muut ihmiset niin kuin haluaisin itse tulla kohdatuksi? Kuinka puhun itsel-

leni? Näenkö ja kuulenko oikeasti ympärilläni olevia ihmisiä? Miten suhtaudun ja ajattelen asi-

oista? Hymyllä, katseella ja rohkaisulla voi olla suuri merkitys yksittäiselle ihmiselle. Nähtynä 

ja kuultuna ihminen kokee merkityksellisyyden tunteen, jolla yksinäisyyden kierteeseen on 

mahdollista vaikuttaa. Merkityksellisyys lisää voimavaroja ja kasvattaa toiveikkuutta omien 

haaveiden toteuttamisen suunnitteluun. 

6.1 Tarkoitus ja tavoite 

Tämän kehittämismuotoisen opinnäytetyön tarkoitus oli tuottaa selkokielinen maahanmuutta-

jien yksinäisyyttä käsittelevä verkkoryhmän toimintamalli toimeksiantaja Suomen Punaiselle 

Ristille (SPR:lle). Toimintamallin selkokielistä materiaalia käyttäen SPR:n vapaaehtoiset voi-

vat ohjata vertaistuellisia yksinäisyyttä käsitteleviä maahanmuuttajaryhmiä. Toimintamalli 

toteutettiin PowerPoint-esityksen muodossa. Tavoitteena oli pilotoida Puhutaan yksinäisyy-

destä selkokielellä maahanmuuttajien kanssa -toimintamallia verkkoryhmässä kuudessa tapaa-

misessa ja antaa ryhmään osallistuille työkaluja yksinäisyyden kohtaamisen käsittelemiseksi. 

Toimintamallia kehitettiin edelleen pilottiverkkoryhmän aikana sekä ryhmien osallistujien ja 

vapaaehtoisten palautteiden mukaisesti. 

Puhutaan yksinäisyydestä selkokielellä maahanmuuttajien kanssa -toimintamallin tavoitteet 

olivat: ymmärtää mitä yksinäisyyteen voi liittyä, vertaistukea, omien vahvuuksien tunnista-

mista, lisätä itsevarmuutta ja rohkeutta olla muiden ihmisten kanssa, huomata ympärillä 

oleva hyvä ja vähentää yksinäisyyden tunnetta. Ryhmän tarkoituksena oli luoda turvallinen 

paikka, missä oli mahdollista turvallisesti jakaa omia ajatuksia ja kertoa yksinäisyyden koke-

muksista sekä antaa ja saada vertaistukea. Tavoitteen mukaisesti Puhutaan yksinäisyydestä 

selkokielellä maahanmuuttajien kanssa -toimintamallia pilotoitiin kuuden tapaamiskerran ai-

kana verkkoryhmässä, jonka aikana ryhmään osallistuneet saivat työkaluja yksinäisyyden tun-

teen käsittelemiseksi. Toimintamallia kehitettiin edelleen pilottiryhmän aikana sekä ryhmien 

osallistujien ja vapaaehtoisten palautteiden mukaisesti. Tulevaisuuden tavoitteena suuressa 

mittakaavassa pyrittiin lisäämään Suomeen muuttaneiden ja kantaväestön välille kaksisuun-

taista yhteisöllisyyttä, osallisuutta ja vuorovaikutteista hyvinvointia sekä edistämään Suomen 

houkuttelevuutta työperäisesti.  
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Opinnäytetyöni kehittämistehtävä oli Suomeen muuttaneiden ihmisten hyvinvoinnin paranta-

misen yksinäisyyden tunteesta puhumisen ja asian käsittelemisen näkökulmasta sekä tehdä 

asiaa helpommin ymmärrettäväksi selkokielellä. Yksinäisyyden kohtaaminen, maahanmuutto 

ja kotoutuminen ovat yhteiskunnallisesti ajankohtaisia ja merkittäviä. Yksinäisyyden koke-

muksesta puhuminen voi helpottaa myös kynnystä avun ja vertaistuen hakemiseen. Kotoutu-

mista uuteen maahan edistää ihmisten hyvinvointiin panostaminen. Yksinäisyyden kokemuk-

sen liittyvien tunteiden esille nostaminen ja siitä puhuminen voi tuoda ymmärrystä itsensä 

sekä muiden ihmisten käyttäytymismalleihin. 

6.2 Kehittämismenetelmien risteytys 

Opinnäytetyö on mahdollista toteuttaa erityyppisesti ja monien eri menetelmien risteytyksillä 

ja aineiston kokoamisen tavalla (Vilkka 2021, 5). Kehittämispohjaisessa opinnäytetyössä Puhu-

taan yksinäisyydestä selkokielellä maahanmuuttajien kanssa –toimintamallia kehitettiin kes-

kustelevan havainnoinnin, ryhmäkeskustelun ja ratkaisukeskeisellä menetelmillä puhumisen, 

kirjoittamisen, osallisuuden ja yhteisen tekemisen kautta sekä kokemuksien perusteella. 

Vilkka (2021, 34) kertoo, että käsitteiden osallistaminen, kumppanuus ja empatia ovat yleis-

tyneen tutkimuksellisessa toiminnassa. Ne ovat hyviä keinoja osallisuuden luomiseen, käyt-

täjä. ja asiakaslähtöisesti kehittämistyössä ja niillä työkaluilla on mahdollista vaikuttaa asen-

teisiin. Kumppanuuden ja empatian luomisella voidaan saavuttaa keskinäinen ymmärrys ja ke-

hittämisenpalo. Käytännön läheisyys, asiaan liittyvä tietoperusta sekä taito käyttää ammatilli-

suutta hyödyksi voi tuottaa tiiviin vuoropuhelun, missä kokemuksia pystytään reflektoimaan 

sekä tulkitsemaan yhteistyössä. Työtavassa korostuu kommunikaation- ja kielentaito, vuoro-

vaikutus, tiedonjakamisen ja osaamisen taito sekä näistä muodostuvan tiedon koostaminen. 

Ryhmän osallistujilta ja vapaaehtoiselta ryhmän toiselta vapaaehtoiselta ohjaajalta kerättiin 

suullinen loppupalaute. Ryhmän aikana saatujen toimintamallin kehittämisehdotusten ja lop-

pupalautteen huomioiden perustella tehtiin lopullinen toimintamallin versio, mikä lähetettiin 

SPR:n toimesta viralliselle selkokielen kääntäjälle. Furman, Ahola ja Lipchik (2002, 14–19) 

avaavat ratkaisukeskeistä työtapaa, kuinka siinä tarkastellaan menneisyyttä ja kokemuksia 

ymmärtäen ne voimavaroiksi. Asiakkaiden ohjaus lähtee myönteisistä poikkeuksista eikä on-

gelmat ole lähtökohta. Asioita ratkaistaan etsimällä menneisyyden tilanteista onnistumisia, 

kuinka onnistumisen havaitsi, millaiset menettelytavat johtivat onnistuneeseen tilanteeseen 

sekä kuinka onnistuneita tilanteita voitaisiin saada lisää. Ohjauksen aikana nostetaan esille 

vuorovaikutusta onnistumisien ja ratkaisujen välillä sekä tulkinnan merkitystä. Käyttäytymi-

seen ja tulkintaan liittyvien erilaisten toimintatapojen käyttäminen voi tuoda ratkaistun tilan-

teisiin tai asioihin. Ratkaisukeskeisessä lähestymistavassa, kuten myös voimavarakeskeisessä, 

sosiodynaamisessa, narratiivisessa ja monikulttuurisessa lähestymistavassa dialogisuus sisältyy 

menetelmään periaatteen muodossa. Tällä tarkoitetaan hyvin käytäntöön sovellettuna 
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keskeisistä periaatteista avointa puhumista ryhmäkeskustelussa samalla tasolla osallistujien ja 

ohjaajien välillä. 

Ihminen kokee osallisuutta, kun hän kuuluu itselleen merkitystä antavaan joukkoon. Yhteisön 

sisällä arvostus, luottamus ja vaikutusmahdollisuudet ilmentävät osallisuutta. Yhteiskunnassa 

osallisuudella tarkoitetaan erilaisten tilaisuuksien sekä ihmisten oikeudenmukaisuuden toteu-

tumaa ja vastavuoroista kanssakäymistä. Poliittisella tasolla osallisuus tarkoittaa toimia väes-

tön osallistumisen vahvistamiseksi ja yhteiskunnassa vallitsevaa osallisuuden tasoa. Rakenteet 

ja palvelut yhteiskunnassa, kunnissa sekä maakunnissa ovat tärkeässä roolissa osallisuutta 

vahvistettaessa esimerkiksi sosiaali- ja terveyspalvelut sekä työllisyyspalvelut. Koulujen, työ-

paikkojen, järjestöjen, harrastusseurojen, seurakuntien ja yhdistyksien toimet osallisuuden 

kasvattamiseksi on myös merkittävää. Asukkaiden, asiakkaiden sekä kokemusasiantuntijoiden 

mukana olo palvelusuunnittelussa, palvelukehittämisessä ja arvioinnissa on osallisuudessa kes-

keistä. Ihmisen aktiivisuutta tukemalla ja toimijuutta vahvistamalla edistetään osallisuutta. 

(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2024.) 

Tutkimuksellisessa kehittämishankkeessa lähtökohta on kehittämisen kohteen tunnistus sekä 

ymmärrys ja kohteeseen yhteydessä olevien asioiden käsitys. Kehittämishankkeella usein pyri-

tään aikaansaamaan muutos nykytilanteeseen. (Ojasalo & Moilanen & Ritalahti 2015, 24.) 

6.3 Kehittämistyön ja opinnäytetyön prosessit 

Puhutaan yksinäisyydestä selkokielellä maahanmuuttajien kanssa -toimintamalli kehitettiin 

kesällä 2024 syntyneestä Puhutaan yksinäisyydestä vertaistyhmän materiaalista. Toimintamal-

lia muokattiin kahdeksasta kerrasta kuuteen sovittamalla maahanmuuttajille sopiva materi-

aali ja esimerkiksi häpeän aihe jätetiin vähäiselle huomiolle. Toimintamallin kehittämispro-

sessi (kuva 1).

Kuva 1: Toimintamallin kehittämisprosessi 
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Pilottiryhmässä ratkaisukeskeisellä lähestymistavalla kohdaten vertaistuellisissa ryhmissä luo-

tiin luottamuksellinen ja avoin ilmapiiri vapaaehtoisten sekä osallistujien välille. SPR:n turval-

lisemman tilan periaatteet käytiin läpi ensimmäisellä tapaamiskerralla, jolloin myös tehtiin 

ryhmäsopimus osallistujien sopimukseen haluamilla lisäyksillä. SPR:n turvallisen tilan periaat-

teet selvitettiin ja puhuttiin turvallisen tilan merkityksestä. Turvallisessa ympäristössä ihmi-

set uskaltavat kertoa omista kokemuksistaan sekä halutessaan jakaa niitä. Positiivisen psyko-

logian keinoin sekä esimerkein tuotiin näkyväksi ajatusten voiman ja positiivisuuden vaikutus 

omaan hyvinvointiin. Puhutaan yksinäisyydestä selkokielellä maahanmuuttajien kanssa -toi-

mintamallissa teemoihin lähestyttiin positiivisuuden kautta. Ratkaisukeskeisyydestä yleisesti 

on hyötyä silloin, kun ihminen haluaa itse muutosta ja suunnittelee omaa tulevaisuuttaan as-

kel askeleelta. Vertaistuen merkitys ryhmän sisällä olisi ollut suuri, mutta valitettavasti osal-

listujamäärän vähäisyys vaikutti vertaistuen eri näkökulmien jakamiseen. Osallistujilla oli 

mahdollisuus niin halutessaan jakaa valmiiden esimerkkien sijaan tai lisäksi omia kokemuksi-

aan ja keinoja, kuinka olivat selvinneet erilaisista kyseessä olevista tai kaltaisista tilanteista. 

Ryhmän toiminnassa tuli todeksi lause: Mitä enemmin antaa itsestään ja kertoo omasta tilan-

teestaan sekä kokemuksistaan ryhmässä, sitä enemmin saa itselleen keinoja käsitellä asioita 

ja huomaa, ettei ollutkaan ainoa, joka koki tai tunsi sillä tavalla. 

Puhutaan yksinäisyydestä selkokielellä maahanmuuttajien kanssa -opinnäytetyö tuotti alusta-

vasti selkokielistetyn yksinäisyyttä käsittelevän verkkoryhmän materiaalin toimeksiantaja 

SPR:lle. Virallisen selkokielen käännöksen jälkeen SPR:n vapaaehtoistyöntekijät pystyvät oh-

jaamaan vertaistuellisia ryhmiä selkokielisen materiaalin avulla valtakunnallisesti. Ennen ryh-

mänohjaamismahdollisuutta vapaaehtoiset suorittavat SPR:n järjestämän ystäväkurssin, verk-

koperehdytyksen  ja verkkoauttajana koulutuksen. Vapaaehtoiset osallistuivat myös SPR:n asi-

antuntijoiden järjestämään perehdytykseen, jossa käytiin toimintamallin vaiheet vapaaehtois-

ten kanssa yhdessä läpi. Vapaaehtoisilla on mahdollisuus karsia materiaalia ryhmän tarpeiden 

mukaisesti tulevissa ryhmissä. Tärkeimmät aiheet merkattiin PowerPoint-esityksen dioihin 

tähdellä. Taulukossa 1 on esitetty opinnäytetyön kehittämisprosessi. 
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Taulukko 1: Opinnäytetyön kehittämisprosessi 

Aikaväli Vaihe Tehtävät/toimet 

Touko-kesäkuu 2024 Orientaatiovaihe Opinnäytetyn suunnittelu TEAMS-tapaamisessa 14.6.24 SPR:n 

asiantuntijoiden kanssa ja aiheanalyysin palautus 31.5.24. 

Kesä-heinäkuu 2024  Yksinäisyyden verkkomateriaalin valmistelu yhdessä asiantunti-

joiden ja harjoittelijan kanssa TEAMS tapaamisissa 18.6., 25.6. 

ja 28.6.2024. Suunnittelu sekä tietojen vaihto sähköpostilla ja 

WhatsAppissa. Itsenäinen materiaalin kerääminen ja työstämi-

nen. 

Heinä-lokakuu 2024 Suunnitteluvaihe Suunnitteluvaihe aiheanalyysin hyväksymisen jälkeen. TEAMS 

tapaamisissa verkkomateriaalin valmistelu ja arviointi yhdessä 

SPR:n asiantuntijoiden ja harjoittelijan kanssa  8.7., 25.7., 

30.7., 6.8., 8.8. ja 12.8.2024. Suunnittelu ja tietojen vaihto 

sähköpostilla sekä WhatsAppissa. Itsenäinen materiaalin kerää-

minen sekä työstäminen. Opinnäytetyön kirjallinen sopimus. 

17.9.2024 SPR:n Ystävyyskurssin suorittaminen. 19.9.2024 

SPR:n koulutus Ninchat-sovelluksesta. Opinnäytesuunnitelman 

esitys 3.10.2024. 

Loka-joulukuu 2024 Toteutusvaihe SPR:n suuressa koulutuspäivässä Selkokielellä koulutus 

5.10.2024. TEAMS tapaamisissa työn arviointi ja kehittämiside-

oita yhdessä SPR:n asiantuntijoiden kanssa 7.10., 16.10. ja 

22.10.2024. Suunnittelu ja tietojen vaihto sähköpostilla sekä 

WhatsAppissa. Itsenäinen materiaalin kerääminen sekä työstä-

minen. 6.11.2024 Ninchatin perehdytys ennen pilottiryhmää. 

Pilottiryhmän ohjaus yhdessä vapaaehtoisen kanssa 11.11.-

16.12.2024 maanantaisin klo 18.00–19.30. 18.12.2025 loppukes-

kustelu SPR:n asiantuntijoiden ja vapaaehtoisen ohjaajan 

kanssa. Toimintamallin viimeistely ja lähetys SPR:lle 

19.12.2024. Opinnäytetyön raportin kirjoittaminen. 

Tammi-helmikuu Julkaisuvaihe Opinnäytetyöraportin kirjoittaminen. Virallinen selkokielinen 

toimintamalli valmistui 30.1.2025. Opponointiprosessi. Opin-

näytetyöohjausseminaari 13.2.2025, kypsyysnäyte ja arviointi-

keskustelu. Opinnäytetyön palautus arvioitavaksi 22.2.2025. 

 

Toimeksiantaja SPR:llä on mahdollisuus päivittää selkokielistä toimintamallia sekä myös muo-

kata sitä eri selkokielen tarvitsijoiden tarpeiden mukaisesti tulevaisuudessa. Puhutaan yksi-

näisyydestä selkokielellä maahanmuuttajien kanssa -toimintamallia voisi myös käyttää esimer-

kiksi kotoutumisvaiheessa olevien maahanmuuttajien keskustelukerhoissa yhtenä keskustelu-

teemana.  
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7 Kehittämistyön arviointi 

Kehittämistyössä arviointia tehdään koko kehittämistyön ajan. Aikaisempien vaiheiden arvi-

oinnin tehtävä on pääasiallisesti kehittämistyön suuntaaminen sekä osallistujille palautteena 

toimiminen. Loppuarvioinnissa osoitetaan, kuinka kehittämistyö onnistui. Tiedonkeruu ja ke-

rättyjen tietojen analysointi suunnitelmallisesti on arviointia. Tuloksia verrataan määriteltyi-

hin standardeihin arvioiden kehittämistoimintojen vaikuttavuutta sekä edistymistä. Pätevyy-

teen arviointiin vaikuttaa tavoitteet ja panokset, prosessi ja aikaansaannokset sekä niiden 

tunnistaminen ja tarkat kuvaukset. Useimmiten kehittämistyössä arvioinnissa huomioon ote-

taan panokset, muutosprosessi sekä lopputuotos ja näiden väliset suhteet. Arviointia tehdään 

monesti suunnittelun, tavoitteiden selkeyden ja saavuttamisten näkökulmasta, kehittämis-

työssä käytettyjen menetelmien perusteella, johdonmukaisen toiminnallisuuden, vuorovaiku-

tuksellisuuden ja sitoutuneisuuden pohjalta. Tuloksia kehittämistyössä arvioidaan muun mu-

assa merkityksellisyyden, yksinkertaisuuden, helppokäyttöisyyden, siirrettävyyden, toistetta-

vuuden sekä neutraalisuuden kriteereistä. Arvioinnissa menetelmiä voivat olla esimerkiksi ha-

vainnointi, kyselyt, haastattelut sekä dokumenttianalyysit.(Ojasalo, Ritalahti & Moilanen 

2015, 47–48.) 

Kehittämispohjaisessa opinnäytetyössä toivotaan usein, että tuotoksesta tulisi merkitykselli-

nen kohderyhmälle. Kohderyhmään kuuluvia ja kokemusta omaavia on kannattavaa ottaa mu-

kaan tiedontuottajiksi sekä kerätä palautetta heiltä. Kohderyhmän edustajien mukana olo 

madaltaa kynnystä kehittämistuotoksen hyödyntämistä arjessa. Samalla opinnäytetyön avulla 

voi osoittaa työelämän tärkeiden taitojen vuorovaikutuksen-, ohjaamisen- ja ryhmätyöntaito-

jen hallitsemisen. (Vilkka 2021, 21.) Tutkimuksellisen kehittämistyön luotettavuutta arvioi-

daan 1) kehittämisprosessia, sisältäen suunnittelun sekä toteutuksen, 2) yhteistyö- sekä neu-

vottelutilanteita, muun muassa osallisuusmahdollisuuksia, osallistumisia, eri kiinnostuksien 

yhdistelyä sekä eroavaisuuksien sovittelua ja 3) tuloksien, kuten päämäärien saavuttamista, 

tuotoksia sekä tuotoksien laatua. Opinnäytetyön aineiston määrä ja niiden riittävyys on opin-

näytetyökohtaista. Pohdittaessa yleistettävyyttä liittyy siihen tutkimusaineiston määrä. Ai-

neiston määrä muodostuu opinnäytetyypin, kehittämistehtävän, tavoitteiden sekä tutkimus-

ongelman ja -kysymyksien ja käytettävissä olevien resurssien mukaisesti. Validiteetti eli päte-

vyys perustuu tarkasteluun, kuinka onnistuneesti teoreettiset käsitteet on purettu kokemus-

peräiselle tasolle. Opinnäytetyön ymmärrettävyyttä ja tulkittavuutta arvioidaan ajattelussa 

aineistojen sekä lähteiden vuoropuhelun kautta. (Vilkka 2021, 130–140.) 

SPR kerää palautetta jokaisesta järjestettävästä ryhmästä systemaattisesti sähköisen palaute-

kyselyn avulla. Ryhmien tuloksia ja hyödyllisyyttä henkilöille arvioidaan ja tuloksia esitellään 

hankkeiden raporteissa rahoittajille sekä yhteiskunnalle. Puhutaan yksinäisyydestä selkokie-

lellä maahanmuuttajien kanssa -toimintamallista ja sen vaikuttavuudesta kerättiin palautetta 

sähköisellä loppupalautteella, mihin osallistui myös muita Yksinäisyys puheeksi ryhmiä. SPR:n 
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verkkoryhmät palautekooste (2024) otteita: Kysyttiin yksinäisyyden tunteen vähentymisestä 

toiminnan ansioista. Yksi oli täysin samaa mieltä, kolme täysin erimieltä, neljä samaa mieltä 

ja neljä täysin eri mieltä. Kysyttiin, oliko uskaltanut sanoa oman mielipiteensä ryhmässä. Yksi 

oli täysin samaa mieltä, kahdeksan samaa mieltä ja kolme erimieltä. Kysyttiin, oliko saanut 

tehdä itselle tärkeitä asioita. Yksi oli täysin samaa mieltä, kaksi täysin erimieltä ja yhdeksän 

samaa mieltä.  

Suoraa palautetta kerättiin tapaamisilla verkkoryhmän aikana ja ryhmän viimeisellä kerralla. 

Palautteessa mainittiin osallistujien kielitaidon taso, mikä havaintojen perusteella oli suurin 

haaste ryhmään osallistumiselle ja pudotti pois monet osallistujat ensimmäisen kerran jäl-

keen. Ryhmän aikana kielitaidon taso kuitenkin osallistujilla kehittyi edelleen, mikä oli posi-

tiivinen tulos. Toimintamallin dioista mainittiin hyväksi asiaksi, että puheessa oleva asia oli 

kattavasti myös kirjoitettuna, jolloin osallistujilla oli mahdollista lukea diaa uudestaan ja tar-

vittaessa tarkastaa sanoja käännösohjelmalla tai sanakirjasta. Dioihin lisättiin kuvailevaa 

tekstiä ryhmän aikana saadun palautteen mukaisesti. Kahden osallistujan mielestä diat olivat 

helppolukuisia ja helposti ymmärrettäviä. Eräs ryhmän jokaiseen tapaamiseen osallistunut an-

toi palautetta yksinäisyyden teeman puhumisen tärkeydestä ja sen vaikuttamisesta hyvinvoin-

tiin. Myös palautekeskustelussa ihmeteltiin, miksi ihmiset eivät halunneet tulla mukaan ryh-

mään ja yhdeksi vaihtoehdoksi nousi ujous sekä epävarmuus suomen kielen taidon riittävyy-

destä. Myös positiivisuuden ylläpitäminen ja hyvien asioiden huomaaminen vaikeiden elämän-

tilanteiden keskellä koettiin tärkeäksi. Toivottiin ihmisten keskelle enemmän hymyjä ja ystä-

vällisyyttä. Puhumalla yksinäisyyden tunteesta ja kohtaamisesta on mahdollista madaltaa en-

nakkoluuloja sekä vähentää yksinäisyyden tunnetta. 

Suomeen muuttaneiden ja kantaväestön välisen kaksisuuntaisen yhteisöllisyyden, osallisuuden 

ja vuorovaikutteisen hyvinvoinnin parantamisen tuloksien arviointia ei voi mitata lyhyellä ai-

kavälillä, mutta toimintamallin avulla voi antaa ihmisille mahdollisuuksia ajatella ja toimia 

muutoksen suuntaan. Kokonaisuudessa Puhutaan yksinäisyydestä selkokielellä maahanmuutta-

jien kanssa -toimintamalli onnistui tavoitteiden mukaisesti. Pilottiryhmässä vertaistuellinen 

osuus ja saatu palaute jäi niukaksi osallistujien vähäisyyden takia. SPR:n vuonna 2024 käyt-

töön ottama Ninchat -sovellus, oli vielä kaikille uudehko kokemus ja se koettiin jäykästi toi-

mivaksi alustaksi tällaisessa verkkoryhmässä. Esimerkiksi nopea reagointi osallistujien viestei-

hin hymiöillä, ei ollut mahdollista. Vaikeaksi koettiin myös esityksen jakaminen sekä chatin 

seuraaminen esityksen aikana. Ryhmän jatkuessa Ninchat-sovellus tuli tutuksi ja diojen ani-

maatiotkin saatiin esitettyä hyvin. Kaksi ohjaajaa oli tarpeen, jolloin voitiin jakaa tehtäviä 

ryhmän aikana. Vapaaehtoisen ohjaajan kanssa ryhmän ohjaaminen sujui luontevasti ja vuoro-

puheluilla saimme nostettua omia kokemuksiamme esimerkeiksi ja keskustelujen avaamiseksi. 

Omien kokemuksien kertomisella saimme myös toisiltamme vertaistukea, mikä voidaan katsoa 

mukaan ryhmän tavoitteiden toteutumiseen. Ryhmä oli hiljainen, useimmiten vain yksi puhui. 

Osallistuja, joka puhui, oli aktiivinen ja hänellä oli positiivinen ajatusmaailma. Kirjoittamalla 
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ryhmään osallistunut kertoi kolmannella kerralla, että aikoo osallistua jatkossa myös videolla 

ja jakaa ajatuksiaan puhumalla. Valitettavasti tämä ei toteutunut ja osallistuja lopetti myös 

kirjoittamisen, vaikka ohjaajina jatkoimme edelleen huomioimalla myös kirjoittamalla osallis-

tujat. 

Työelämäyhteistyö toimeksiantaja SPR:n asiantuntijoiden kanssa oli erinomaista, kannusta-

vaa, rohkaisevaa ja arvostavaa. Puhutaan yksinäisyydestä selkokielellä toimintamallia tullaan 

hyödyntämään SPR:n yksinäisyyden vähentämisen työssä. Toimintamallia voidaan käyttää ver-

kossa tai kasvokkain järjestettävissä maahanmuuttajien vertaisryhmissä ja se on helposti 

muokattavissa myös muiden selkokielistä toimintamallia tarvitsevien kohderyhmien yksinäi-

syyden asioita käsitteleviin verkkoryhmiin.  

Kehittämistyötä arvioitiin SPR:n asiantuntijoiden kanssa yhteisissä TEAMS-tapaamisissa koko 

kehittämistyön aikana kolmessa tapaamisessa. Asiantuntijoiden kanssa pohdittiin ja tehtiin 

tarvittaessa muutoksia toimeksiantajan tarpeiden mukaisesti. Kehitettyä materiaalia pilotoi-

tiin kuudella tapaamiskerralla ennen toimintamallin virallista selkokielelle kääntämistä. Toi-

meksiantaja SPR hyötyy opinnäytetyöstä, koska siinä kehitettiin vapaaehtoisille toimintamalli 

yksinäisyyttä käsittelevään vapaaehtoisten ohjaamaan verkkoryhmään. SPR:n asiantuntijoiden 

kanssa käytiin palautekeskustelu 18.12.2025, jossa toimeksiantaja kertoi arvostavansa toimin-

tamallin tuotosta, pilottiryhmän ohjaamista ja ryhmästä nousseita kehittämisehdotuksia sekä 

antoi hyvää palautetta yhteistyöstä koko opinnäytetyöprosessin ajalta. Kirjallisessa työelämän 

palautteessa (liite 6) mainittiin SPR:n hyötyvän Puhutaan yksinäisyydestä selkokielellä -mate-

riaalista ja toimintamallista vapaaehtoisten ohjaamana yksinäisyyttä kokevien maahanmuut-

tajien verkkoryhmissä ja tapaamisissa kasvotusten. Lisäksi muiden selkokielestä hyötyvien yk-

sinäisyyden puheeksi ottamiseen hyödynnetään opinnäytetyön materiaalia. Tulevissa ryhmissä 

tulee jatkossa huomioida osallistujien suomen kielen taitotaso A2.2 eurooppalaisen viiteke-

hyksen mukaisesti keskustelun mahdollistamiseksi ja osallisuuden saavuttamiseksi. Kielitaidon 

taitotasoa A2.2 kuvataan mahdollistavan lyhyen kerronnan ja antavan perustan välittömään 

sosiaaliseen kanssakäymiseen. (OPH.fi 2025). 

7.1 Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyössä noudatetaan yleisiä eettisiä periaatteita kokonaisvaltaisesti koko kehittämis-

prosessin ajan. Yksilöiden ihmisarvon ja itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen ohjaa kehi-

tystyön tekijää sekä aineellisen ja aineettoman kulttuuriperinnön sekä monimuotoisen luon-

non kunnioitus. Kehittämistutkimus toteutetaan ilman kenellekään aiheutuvaa riskiä, vahin-

koa tai haittaa ja tutkimuksen aikana toimitaan Tutkimuseettisen neuvottelukunnan laatimien 

ohjeiden mukaisesti hyvän tieteellisen käytännön mukaisesti. (Kohonen, Kuula-Luumi & Spoof. 

2019, 7.)  
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Eettisen herkkyyden pohtiminen tieteellisen käytännön noudattamisen osalta tuo näkyväksi 

opinnäytetyön tekijän eettisen herkkyyden. Tästä lähtökohdasta katsottuna voidaan olettaa 

tutkimusaineiston olevan asianmukaisuudella ja kunnioituksella koottuja sekä työssä on nou-

datettu yleisen huolellisuuden, tarkkuuden ja rehellisyyden periaatteita. (Vilkka 2021, 85.) 

Olennainen osa eettisyyttä arvioidessa on valinnat aineistoksi sekä mitä haluaa valinnoillaan 

viestittää. Eettisesti pohdiskeluun kannattaa ottaa kysymykset, mikä on etäisyys tutkimuksen 

tekijän ja tutkittavan välillä aineiston keräämisessä sekä miltä vallankäyttöasetelma osapuo-

lien välillä on. Pohdinnassa on myös huomioitava, millainen vaikutus tutkimuksen tekijällä on 

materiaalin syntymisessä ja laadussa. (Vilkka 2021, 143.) Yleisiä eettisiä periaatteita, huolel-

lisuutta, tarkkuutta ja rehellisyyttä noudatetaan kokonaisvaltaisesti koko opinnäytetyön ja 

kehittämismateriaalin tuottamisen sekä vertaistuellisten ryhmien aikana. Vapaaehtoisten ja 

vertaisryhmiin osallistujien ihmisarvoa ja itsemääräämisoikeutta kunnioitetaan. Opinnäyte-

työssä noudatetaan Laurea-ammattikorkeakoulun lähdeviittaus- ja lähteiden merkintätapoja 

(Laurea 2023). 

Luotettavuus liittyy kaikenlaiseen tutkimustyöhön ja sen avulla esim. opinnäytetyön uskotta-

vuus tulee esille ja tietoon voi luottaa. Tutkimustyön koko prosessia koskee luotettavuuden 

vaatimus ja jokaista tutkimuksen osiota tulee voida arvioida erikseen. Luotettavuus edistää 

lukijan omien mielipiteiden muodostamista tuloksista sekä mahdollistaa niiden siirrettävyyden 

vastaavanlaisiin tilanteisiin. (Hakala 2024, 94–96.) Yksi keskeisistä huomioitavista asioista 

opinnäytetyössä on tietosuoja. Eettinen ohjeistus korostaa huolehtimaan osallistumisen va-

paaehtoisuuden säilymisestä etenkin, jos tutkija on tutkittavassa organisaatiossa asiakkuus-, 

opiskelu- tai palvelusuhteessa tai hän on työsuhteessa organisaatiossa tai tutkimukseen osal-

listumisesta päättää muu henkilö kuin tutkittava. Jos tutkimukseen osallistuu organisaatio, 

tulee tutkimuslupa saada myös organisaation asianosaiselta henkilöltä. Jos tutkimuksessa 

haastatteluja nauhoitetaan, tarvitaan nauhoittamiseen myös lupa. (Puusa, Juuti & Aaltio 

2020, 190.) 

Opinnäytetyön tekijä on vastuussa tarvittavan tutkimusluvan hankkimisesta sekä opinnäyte-

työhön liittyvän prosessin vastaavan hankittua lupaa. Tutkimuslupaa haetaan organisaatiosta, 

mihin opinnäytetyötutkimus tehdään. (Laurea 2024.) Suomen Punaisen Ristin kanssa tehtä-

vään kehittämistyötutkimukseen tarvittiin tutkimuslupa (liite 2). Puhutaan yksinäisyydestä 

selkokielellä maahanmuuttajien kanssa -toimintamallin pilottiryhmän osallistujat ilmoittautui-

vat SPR:n hallinnoiman sovelluksen avulla. Ryhmän hakuilmoitukseen liitettiin tiedonantajien 

informointi Puhutaan selkokielellä maahanmuuttajien kanssa -toimintamallin liittymisestä sa-

man nimiseen opinnäytetyöhön (liite 3). Tiedote opinnäytetyöstä. Opinnäytetyön aineiston-

hallinta suunnitelma (liite 4). 

Kehittämistoiminnassa luotettavuutta on mahdollista arvioida tutkimalla osallistujien sitoutu-

mista. Heikko sitoutuminen vaikuttaa kehittämisen aineiston ja päämäärän saavuttamista 
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luotettavalla tavalla. (Toikko & Rantanen 2009, 124.) Pilottiryhmän ensimmäisellä kerralla 

osallistujia oli seitsemän, toisella kerralla kaksi, kolmannella kerralla kaksi, neljännellä ker-

ralla kolme, viidennellä kerralla kaksi ja kuudennella kerralla kolme. Kahden osallistujan si-

toutuminen kaikkiin kertoihin lisää luotettavuutta, kuitenkin osallistujien vähäinen määrä hei-

kentää luotettavuutta. 

7.2 Kehitystyön toimintamalli 

Verkkoryhmään oli suljettu haku SPR:llä sisäisesti. Mainos noudatti SPR:n yleistä Puhutaan yk-

sinäisyydestä -verkkoryhmien mainosta. Mainoksen liitteeksi toimitettiin Liite 1. Tiedote opin-

näytetyöstä. Ryhmään ilmoittautui 10 osallistujaa, joista ensimmäisellä kerralla paikalla oli 

seitsemän. Pilottiryhmä kulki nimellä Puhutaan yksinäisyydestä helpolla suomen kielellä maa-

hanmuuttajien kanssa, koska diat menivät vasta ryhmän jälkeen viralliselle selkokielen kään-

täjälle. Diat tehtiin helpolla suomen kielellä, SPR:n selkokielikoultuksen antia hyödyntäen ja 

Chat GPT:n apua osittain käyttäen. Kuvassa 3 pilottiryhmän aloitusdia ja kuvassa 4 ryhmän ta-

voitteet. 

Kuva 3: Pilottiryhmän aloitusdia 
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Kuva 4: Ryhmän tavoitteet 

Havaintomuistiinpanoja pilottiryhmän ensimmäisestä tapaamisesta: 

Ensimmäisellä tapaamiskerralla ryhmästä kaksi osallistujaa osallistui keskusteluun, 

kolme osallistui kirjoittamalla keskustelualueelle ja kaksi olivat kuuntelijoita. Osallistu-

jien kielitaidon tasoa ei ollut määritelty ennalta, mikä saattoikin vaikuttaa seuraavien 

kertojen osallistumiseen, kun kielitaito ei vielä riittänyt keskustelemiseen. Ensimmäi-

sen kerran osallistujat toivoivat lisää tietoa yksinäisyydestä yhdessä ryhmän kanssa ja 

oppia auttamaan yksinäisiä ihmisiä. Monella oli toive oppia lisää suomen kieltä. Yhtei-

söllisestä kulttuurista tulija kuuli Suomessa ensimmäistä kertaa yksinäisyyden tun-

teesta. Yksinäisyydestä ei ole helppo puhua. Yksi osallistuja oli tavannut suomen kielen 

kurssilla vanhemman miehen, jonka kanssa tapaa kerran viikossa. Joku halusi auttaa 

vanhuksia. Ohjaajat kertoivat yksinäisyyden kokemuksistaan. Viikkotehtävä jaettiin 

Ninchatin chattiin sekä podcastin suosituksista kaksi: Yksinäisyys onko mussa joku vi-

kana? Melkein kaikki mielestä sekä Kiitollisuus tuo onnellisuutta/Onnellisuusharjoituk-

sia/Yle Areena. Osallistujat kiittivät ryhmästä, ohjaajat kiitivät osallistumisesta ja toi-

voteltiin hyvät illat ja yöt. Nähdään ensi viikolla! 

Pilottiryhmän jälkeen dioja muokattiin havaintojen, palautteiden sekä muiden muutostarpei-

den osalta ryhmästä nousseita ideoita hyödyntäen. Toimeksiantaja SPR toivoi toimintamallin 

koostuvan kahdeksasta kerrasta, joten pilottiryhmän jälkeen sisältö jaettiin kuudesta kerrasta 

kahdeksaan (kuva 5). 
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Kuva 5: Tapaamisten sisällöt 

Ryhmän säännöistä sovitaan jokaisessa ryhmässä yksilöllisesti. Muutamia tärkeitä asioita toi-

votaan nostettavan esille kaikkien ryhmien säännöissä (kuva 6). 

 

Kuva 6: Ryhmän säännöt 

Virallista selkokielelle kääntämistä varten toimitettiin SPR:lle 96 diaa sisältävä PowerPoint -

esitys 19.12.2024. Selkokielinen toimintamalli valmistui 30.1.2025 ja se koostuu 103 diasta. 

Kuvassa 7 toimintamallin viimeinen dia. 
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Kuva 7: Toimintamallin viimeinen dia 

8 Pohdinta ja jatkokehittämisideat 

Opinnäytetyön tuotoksena syntyi toimintamalli Puhutaan yksinäisyydestä selkokielellä maa-

hanmuuttajien kanssa. Ryhmään osallistuminen tuotetun toimintamallin toi mahdollisuuden 

madaltaa kynnystä puhua yksinäisyyden kokemuksesta ja lieventää yksinäisyydestä koettua 

häpeän sekä erilaisuuden tunnetta. Yksinäisyyden tunteen kokee jokainen ihminen omalla ta-

vallaan yksilöllisesti, mikä luo runsaasti erilaisia syvyyksiä ja näkökulmia asian käsittelyyn. 

Opinnäytetyö sisälsi laajoja erillisiä vaiheita, joista sovittiin TEAMS-tapaamisissa SPR:n asian-

tuntijoiden kanssa. 1) Puhutaan yksinäisyydestä maahanmuuttajien kanssa yksinäisyydestä -

toimintamallin diojen valinta ja muokkaus Puhutaan yksinäisyydestä -toimintamallista. Esi-

merkiksi häpeään liittyvät diat ja harjoitukset jätettiin pois Puhutaan yksinäisyydestä -verkko-

ryhmistä saadun palautteen takia. Helpolle suomen kielelle muokkaamisessa käytettiin apuna 

omaa osaamista selkokielisen materiaalin valmistelusta ja Chat GPT tekoälyohjelmaa. 2) Tu-

tustuttiin ryhmän ohjauksesta kiinnostuneen vapaaehtoisen kanssa TEAMS-tapaamisissa ja ta-

paamiskertojen ohjausvuorot jaettiin ja aihealueista sovittiin muutamia päiviä ennen ryhmän 

tapaamista, jotta valmistautumiselle jäi aikaa. Osallistuttiin verkkosovellus Ninchatin koulu-

tukseen. 3) Puhutaan yksinäisyydestä helpolla suomen kielellä – ryhmän verkko-ohjaus toteu-

tettiin kuuden tapaamiskerran aikana Ninchat-alustalla yhdessä vapaaehtoisen kanssa. Jokai-

sen kerran jälkeen raportoitiin osallistujamääristä sekä huomioista SPR:n hallinnoimaan Excel-

taulukkoon 4) Opinnäytetyöraportin kirjoittaminen. 
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Opinnäytetyön eri vaiheista opin sosionomille hyödyllisiä asioita, joita voin käyttää työsken-

nellessäni erilaisten ihmisten tai ryhmien kanssa. Ennen pilottiryhmää muokkasin Puhutaan 

yksinäisyydestä toimintamallin dioja selkeämmäksi ja vähensin tekstin määrää. Pilottiryhmän 

aikana vahvasti tuli esille, että osallistujat hyötyvät, että dioissa oli mahdollisimman paljon 

tekstiä puhuttavasta aiheesta. Siten osallistujat pystyivät paremmin pääsemään sisälle asiaan 

ja ymmärsivät aiheen. Ryhmän ohjauksen kanssani työskennellyt vapaaehtoinen oli koulutuk-

seltaan opettaja, mikä antoi meille lisää ammatillisuutta ohjaukseen ja ohjaus sujui hyvässä 

yhteistyössä sekä vuoropuhelun avulla. Verkko-ohjaus antoi hyvää kokemusta verkkoryhmän 

ohjaamisesta. Osallistujamäärän vähäisyys herätti ihmetystä paikalla olevien keskuudessa ja 

usein osallistujat ihmettelivät:  

Ihmettelen, miksi ihmiset eivät osallistu tähän ryhmään, kun täällä on niin tär-
keää asiaa. 

Nähdyksi ja kuulluksi tulemisen tarve on jokaisella ihmisellä, se voimaannuttaa ja vahvistaa. 

Itsetunnon vahvistuminen antaa pohjaa sisäiselle muutokselle. Hyvinvointi ja osallisuus omaan 

elämään sekä elämään vaikuttaviin päätöksiin vahvistaa. Yksinäisyyden tunteet ja koettu 

huono-osaisuus on joskus ylisukupolvista ja kierteen jatkumisen estämistä voi edistää osallis-

tava toiminta, jossa ihminen kohdataan nähtynä ja kuultuna. Ihminen etsii kaikesta jotain it-

seä hyödyntävää, itselle merkityksellistä asiaa. Koetun merkityksellisyyden tunteen ei tarvitse 

olla suurta, mutta loppujen lopuksi pienistä näkyvänä ja kuulluksi tulemisen kokemuksista 

lähtee liikkeelle suuri sisäinen voima. Jokainen ihminen haluaa tulla kohdatuksi kuultuna ja 

nähtynä. Näkymättömyys pienentää sisäisesti ja ulkoisesti. Yksinäisyyden kokemus voi kehit-

tyä monesta eri lähtökohdasta ja sen voi kokea erilaisissa tilanteissa. Omakohtaisesti yksinäi-

syyden tunne oli läsnä opinnäytetyön aikana, kun asuimme ulkomailla puolison työn takia. Yh-

teys SPR:n ihanien asiantuntijoiden kanssa opinnäytetyön suunnittelun ja muun yhteistyön ai-

kana antoi sosiaalista merkityksellisyyttä, arvostusta ja itsevarmuutta, mistä olen kiitollinen. 

Pilottiryhmän ohjaus oli mukavaa ja innostavaa, vaikka aihe oli yksinäisyys, ilmapiiri ryhmässä 

oli positiivinen, kunnioittava ja avoin. Osallistujamäärä oli vähäinen, mutta saimme luotua 

yhteisöllisyyden kokemuksen omassa pikku ryhmässämme. Opinnäytetyön tuloksena kehitetyn 

toimintamallin ja yksinäisyydestä puhumisen myötä kynnys puhua yksinäisyyden kokemuksista 

on madaltunut ja otan yksinäisyyden huomioon eri tavalla kuin ennen myös työssäni maahan-

muuttajien kanssa. Yksinäisyydestä puhuminen voi vähentää yksinäisyyden kokemusta ja tun-

netta yksinäisyydestä. 

Tässä opinnäytetyössä keskityttiin Puhutaan yksinäisyydestä selkokielellä maahanmuuttajien 

kanssa -toimintamallin kehittämiseen. Opinnäytetyön yhteys Yksinäistä – vaihtoehtoja ja saa-

vutettavuutta yksinäisyystyöhön 2024–2026-hankkeen tavoitteisiin toteutui maahanmuuttajien 

kotoutumisen ja osallisuuden edistämisellä yksinäisyyden kokemuksen käsittelemisen ja osalli-

suuden vahvistamisen avulla kotoutumista tukevan vapaaehtoistoiminnan materiaalin kehittä-

misen keinoin. Puhutaan yksinäisyydestä selkokielellä toimintamallia tullaan hyödyntämään 
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SPR:n yksinäisyyden vähentämisen työssä. Toimintamallia voidaan käyttää verkossa tai kas-

vokkain järjestettävissä maahanmuuttajien vertaisryhmissä ja se on helposti muokattavissa 

myös muiden selkokielistä toimintamallia tarvitsevien kohderyhmien yksinäisyyden asioita kä-

sitteleviin verkkoryhmiin. Puhutaan yksinäisyydestä selkokielellä maahanmuuttajien kanssa -

toimintamalli (liite 5). 

Suuren mittakaavan tavoitteessa pyrkiä lisäämään Suomeen muuttaneiden ja kantaväestön vä-

lille kaksisuuntaista yhteisöllisyyttä, osallisuutta ja vuorovaikutteista hyvinvointia sekä edistä-

mään Suomen houkuttelevuutta työperäisesti oli liian laaja ja mahdoton toteuttaa opinnäyte-

työnä. Jatkokehitysehdotuksena toimintamallin kehittämisen yhteydessä nousi idea hyödyntää 

monen maahanmuuttajan yhteisöllisyyden vahvuuksia ja lisätä yhteisöllisyyttä Suomen yhteis-

kunnassa yhdessä maahanmuuttajataustaisten kokemusten perusteella.   
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Liite 1: Tiedote opinnäytetyöstä 

 

TULE MUKAAN OPINNÄYTETYÖHÖN! 

Tässä opinnäytetyössä kehitetään toimintamallia, jolla ohjataan Punaisen Ristin (SPR) verkko-

ryhmiä. Verkkoryhmässä keskustellaan maahanmuuttajien yksinäisyydestä selkokielellä. 

Vapaaehtoisuus 

Osallistuminen opinnäytetyöhön on täysin vapaaehtoista. Jos et halua osallistua, se ei vaikuta 

siihen, voitko olla mukana Punaisen Ristin toiminnassa. Voit peruuttaa tai lopettaa osallistu-

misen milloin tahansa ilman, että tarvitsee antaa syytä. Jos päätät lopettaa osallistumisen, 

aiemmin kerättyjä tietoja voidaan silti käyttää opinnäytetyössä. 

Opinnäytetyön tarkoitus 

Tämän opinnäytetyön tarkoitus on luoda toimintamalli, jolla käsitellään maahanmuuttajien 

yksinäisyyttä selkokielellä. Toimintamallia tulevat käyttämään Punaisen Ristin vapaaehtoiset 

ohjatessaan yksinäisyyttä käsitteleviä ryhmiä. 

Opinnäytetyömenetelmät ja toimenpiteet 

Voit osallistua Punaisen Ristin verkkoryhmään, jossa käsitellään yksinäisyyden tunteita ja sii-

hen liittyviä asioita.  

Verkkoryhmä kokoontuu kuusi kertaa maanantaisin klo 18.00–19.30 alkaen 11.11.2024. Ryh-

mään mahtuu 10 osallistujaa. 

Verkkoryhmässä keskustellaan yksinäisyyden tunteista ja jaetaan keinoja sen käsittelemiseen. 

Käytämme ryhmässä osallistavia ja ratkaisukeskeisiä työmenetelmiä, ja osallistujilta kerätään 

anonyymisti palautetta. Osallistujia ei voida tunnistaa. 

Voit osallistua keskusteluihin omalla tavallasi: mikrofonin ja kameran käyttö ei ole pakollista, 

voit osallistua myös kirjoittamalla chattiin. Koska tämä on pilottiryhmä, toivomme, että voit 

osallistua kaikkiin tapaamisiin. 

Opinnäytetyön tuloksista tiedottaminen 

Verkkoryhmän osallistujille lähetetään pyydettäessä yhteenveto palautekyselyn tuloksista. 

Opin-näytetyö julkaistaan avoimesti Theseus-tietokannassa, ja se on kaikkien luettavissa. 

Aineiston hävittäminen ja jatkokäyttö 
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Opinnäytetyön pohjalta tehdään virallinen selkokielinen toimintamalli, jota Punainen Risti voi 

käyttää jatkossa. Opinnäytetyön aineistoa voidaan käyttää ja kehittää edelleen SPR:n tarpei-

den mukaan. 

 

Lisätiedot 

Jos sinulla on kysymyksiä, voit kysyä opinnäytetyön tekijältä tai ohjaajalta. 

Opinnäytetyötekijä 

Nimi: Arja Martikka 

Opinnot: Sosionomi(AMK) 

Sähköposti: arja.martikka@student.laurea.fi  

 

Opinnäytetyön ohjaaja 

Nimi: Pauliina Partanen 

Titteli: Lehtori 

Korkeakoulu / yksikkö: Laurea-ammattikorkeakoulu, sosiaali- ja terveysala 

Sähköposti: Pauliina.Partanen@laurea.fi  

 

Tervetuloa mukaan! 
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Liite 2: Aineistonhallintasuunnitelma 
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Liite 3: Kysely yksinäisyyttä tunteville 
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Liite 4: SPR:n verkkoryhmän mainos 

 
 
Tervetuloa Punaisen Ristin ”Puhutaan Yksinäisyydestä” -verkkoryhmään! Ryhmässä puhutaan 
helppoa suomen kieltä, ja se on tarkoitettu maahan muuttaneille, joiden äidinkieli on joku muu 

kuin suomi.  Puhutaan yksinäisyydestä -verkkoryhmässä  

  

✨ Tutustut uusiin ihmisiin ja jaat kokemuksia  

✨ Opit ymmärtämään yksinäisyyttä paremmin  

✨ Edistät kotoutumistasi ja opit suomen kieltä   

✨ Löydät omat vahvuutesi  

  

Verkkoryhmä kokoontuu yhteensä kuusi kertaa maanantaisin klo 18.00–19.30. Ryhmä 

alkaa 11.11.2024 ja päättyy 16.12.2024. 

    

✨ Ryhmään mahtuu 15 ensin ilmoittautunutta.  

✨ On hyvä, jos pytyt osallistumaan jokaiseen tapaamiseen.  

✨ Voit osallistua ryhmän tapaamisiin tietokoneella, tabletilla tai älykännykällä.   

✨ Saat tarkemmat ohjeet verkkoryhmään osallistumiseen sähköpostilla  

✨ Ryhmä on osa opinnäytetyötä. 

 

Ilmoittaudu rohkeasti mukaan viimeistään 9.11.2024: Yksinäisyys puheeksi-verkkovertais-

ryhmä ILMOITTAUTUMINEN (office.com) 
 

https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fforms.office.com%2FPages%2FResponsePage.aspx%3Fid%3DoBzFjVW9_02Lp4a0gWYHeJjqt0HzVqZLtS4FwUBxtNFUMEVaQ0pHWFVOUzFCVVFKVUlKR1gxNkdPMi4u&data=05%7C02%7CArja.Martikka%40student.laurea.fi%7C1134ff9074d746083cf508dcf4004dfb%7Cf0b9e9d78d664b169c1c6b07c4796280%7C0%7C0%7C638653529370116403%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=1bjVNyQ4j7AVpKssu0AMsvW%2FUZnNKiQPHOa0AovnlQ8%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fforms.office.com%2FPages%2FResponsePage.aspx%3Fid%3DoBzFjVW9_02Lp4a0gWYHeJjqt0HzVqZLtS4FwUBxtNFUMEVaQ0pHWFVOUzFCVVFKVUlKR1gxNkdPMi4u&data=05%7C02%7CArja.Martikka%40student.laurea.fi%7C1134ff9074d746083cf508dcf4004dfb%7Cf0b9e9d78d664b169c1c6b07c4796280%7C0%7C0%7C638653529370116403%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=1bjVNyQ4j7AVpKssu0AMsvW%2FUZnNKiQPHOa0AovnlQ8%3D&reserved=0
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 Tässä keskustelussa on tärkeää  e ä kaikki tukevat toisiaan  antavat vinkke ä 
erilaisia näk kul ia  a kannustavat   si erkiksi   os on vaikea kehua itseään tai
saada kehu a  koska sitä ei ole o  inut kotona  voi kysyä  onko  uilla sa anlaisia
koke uksia  a  itä vinkke ä heillä on  lanteen  aranta iseksi 
 n hyvä kertoa onnistu isista   o a  uista  e  e ä voi  e vaiku aa asioihin 

              

                   

                

 iirrytään  enneistä ih issuhteista  a koke uksista koh  tulevaa 
 eillä on  ahdollisuus vaiku aa tuleviin ih issuhteisiin  Tä ä vaa i sen  e ä
 edä  e   itä halua  e  uu aa   n  y s tärkeää  ie ä   itä tarvitaan   o a
 uutos ta ahtuu   un  edä  e sen  voi  e alkaa o aa askelia koh   uutosta 
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 Tä än tehtävän tarkoitus on siirtää katse  enneisyydestä tulevaisuuteen   ie   e   illaisia ra o a voi  e ase aa ih issuhteissa
 a  iten voi  e toi ia toisin 
 tetaan esiin huo ioita kir oitetuista vastauksista  a vinkke ä   iten  onkin tavoi een saavu a inen olisi  ahdollista   annustetaan
toisia  e rea oi aan  a ko  entoi aan  uiden vieste ä     o a hyvät ideat  a kannustus tulee näkyväksi 
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  os uuteen ih iseen tutustu inen tuntuu hankalalta  a toinen ih inen ei vaikuta
lä  i ältä  se ei tarkoita  e ä olisit huono  Toisella ih isellä voi olla vaikeuksia
tutustu isessa tai hän ei ehkä halua tai  aksa tavata uusia ih isiä 

  n lannin kielessä sanotaan   ake  riends  eli  tehdä ystäviä   kun taas suo eksi
sanotaan  saada ystäviä   Tä ä voi vaiku aa siihen   iten suhtaudu  e uusien
ih isten ta aa iseen   hkä suo alaiset odo avat  e ä ystävyyssuhteet syntyvät
itsestään  sen si aan e ä ak ivises  etsisi  e niitä 
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                                                      Tee suunnitel a   itä voit tehdä 

                                                                       oi e esi erkiksi luoda yhteisen is ord tai
 hats    ryh än   os va aaehtoiset haluavat olla  ukana  he voivat   u a heidän rooli on silloin tasavertainen
osallistu a 

                               os haluat uusia ystäviä tai har oitella sosiaalisia taito a  voit lii yä Punaisen Ris n
ystävätoi intaan   rityises  verkkoystävätoi innan kau a voi l ytää ystävän no eas  
     unainenris    verkkoystava Paikalliset ystävävälitykset      unainenris    ystavavalitys

                a aaehtoisty  voi tuoda  erkitystä elä ään  a au aa tutustu aan uusiin ih isiin sekä voi o  ia uusia
taito a   a aaehtoisty tä voi tehdä  onissa  är est issä  seurakunnissa  a kunnissa 

                           os haluat olla kuunteli a yksinäiselle  voit lii yä Punaisen Ris n va aaehtoiseksi ystäväksi 
 äy ystäväkurssi   onka l ydät     Punaisesta Ris stä     o a  unainenris   

          os sinulla on  al on ne a ivisia a atuksia  a tunteita  a tarvitset a ua niiden käsi elyyn  voit hakea
keskustelua ua Yksi vaihtoehto on  elsinki ission  aksuton yksinäisyysty  Yksinäisyysty   elsinki issio

                       
 elsinki  ission tuo a a Yksinäisyysty kir a Yksinaisyystyokir a  elsinki issio    d 
Punainen Ris n  averitaito a oh el a      unainenris    kaveritaito a
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  skeleet koh  tulevaisuu a
 Ryh än  ää ä inen  a  atkosuunnitel at

 Ryh än vii eisen ta aa isen voi  är estää  oustavas  sen  ukaan   iten ryh ä on edennyt  a
 itä osallistu at toivovat   os kaikki aiheet on käsitelty  vii einen kerta voi olla esi erkiksi
keskustelua  atkosuunnitel ista   os tee o a on vielä käsi ele ä ä  voi niitä  atkaa vielä
vii eisellä kerralla  Palau een  a arvioinnin ryh ästä voi antaa  oko    tai    kerralla  Tä än
 alau een lisäksi saat sähk  os isi  PR n  alautelo akkeen   le hyvä  a anna  alaute a sekä
kerro kehi ä isideoita   iitos 
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 Yksinäisyyden vähentä inen tai siitä
eroon  ääse inen vaa i kärsivällisyy ä 

  astoinkäy isiä tulee var as  niin
ih issuhteissa kuin  uissakin asioissa 
 n tärkeä  ysyä toiveikkaana 

  iitollisuus äiväkir a voi au aa
huo aa aan hyvät asiat  a onnistu iset 
vaikka ne olisivatkin  ieniä 
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Liite 6: Työelämän palaute 

 

 

 Työelämän palaute  
 

 
 
  
Hyvä työelämän edustaja 
 
Kiitos, että tarjositte Laurea-ammattikorkeakoulun opiskelijalle mahdollisuuden tehdä opinnäytetyö 
organisaatioonne. Työelämän kehittäminen on tärkeä osa opinnäytetöidemme arvioinnissa. Pyydämmekin 
näkemystänne.  
 

Organisaation nimi Suomen Punainen Risti, Keskustoimisto, 
Hyvinvoinnin ja terveyden yksikkö 

Työelämän edustajan/Arvioijan nimi ja 
tehtävänimike 

Ystävätoiminnan suunnittelija 

Opinnäytetyön ohjaaja organisaatiossa Elisa Vesterinen 

Opinnäytetyön tekijä Arja Martikka 
 

Miten organisaationne hyödyntää tehtyä opinnäytetyötä? 
 
Opinnäytetyössä luotiin Puhutaan yksinäisyydestä selkokielellä -materiaali ja toimintamalli. Mallia 
pilotoitiin kuudessa verkkotapaamisessa loppuvuodesta 2024. Tapaamisissa saatiin arvokasta tietoa 
materiaalista ja opinnäytetyöntekijä muokkasi materiaalin tulleiden havaintojen pohjalta. Tämän jälkeen 
SPR toimitti materiaalin viralliselle selkokääntäjälle. Keväällä 2025 on tarkoitus aloittaa uusia ryhmiä. 
Tuotetun selkokielisen materiaalin ansioista vapaaehtoiset pystyvät ohjaamaan vertaistuellisia ryhmiä 
valtakunnallisesti verkossa ja kasvokkain yksinäisyyttä kokeville maahanmuuttajille. Materiaalia tullaan 
hyödyntämään myös muille kohderyhmille, jotka hyötyvät yksinäisyyden puheeksi ottamisesta 
selkokielellä. Selkokielisen ryhmän pilottiohjauksessa huomattiin myös, että jatkossa on tärkeää 
ilmoittaa vaadittava kielitaso, jotta ryhmän teemoista keskusteleminen on mahdollista 
 
Järjestössämme on otettu käyttöön uusi Ninchat-verkkoalusta, jota käytettiin verkkotapaamisissa. 
Opinnäytetyön ansiosta saimme erittäin arvokasta tietoa myös alustan soveltuvuudesta tämän 
tyyppiseen toimintaan. 
 

Mitä uutta ja/tai odottamatonta tuli esille opinnäytetyöprosessin aikana tai tuloksissa? 
 
Osallistujia oli vaikeampi löytää kuin odotimme. Ryhmää markkinoitaessa tulee selkokielellä kertoa 
vaadittava kielitaso. Tulevissa ryhmissä suosittelemmekin tason A2.2 määrittämistä, jotta osallistuminen 
olisi sujuvampaa, kuten opinnäytetyön johtopäätöksissäkin käy ilmi. 
 
 

Miten kuvailisitte yhteistyötä opinnäytetyöntekijän kanssa?  
 
Yhteistyö oli erittäin sujuvaa. Opinnäytetyön tekijä Arja Martikka oli erittäin sitoutunut ja syventynyt 
prosessiin ja tuotti laadukasta tulosta. Hän toimi itsenäisesti ja oma-aloitteisesti, mikä oli tärkeää, sillä 
meillä on ollut rajallinen aika antaa henkilökohtaista ohjausta.  
 

 

Haluaisitteko jatkossakin tarjota opiskelijoillemme opinnäytetyön aiheita tai harjoittelupaikkoja? 
Miten haluaisitte kehittää organisaationne ja Laurea-ammattikorkeakoulun yhteistyötä?  
 
Teemme mielellämme yhteistyötä oppilaitosten kanssa, opinnäytetyöt ovat erittäin hyödyllisiä meille ja 
ennen kaikkea kohderyhmällemme. Tarpeet nousevat kentältä ja opiskelijat pääsevät tekemään 
merkityksellistä ja tarpeeseen vastaavia projekteja. Jaamme puolin ja toisin osaamista, ja se hyödyttää 
molempia tahoja. 

 


